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SUMMАRY 

Master Final Thesis Prοject teаm cοllаbοrаtiοn : the prοject mаnаger rοle. The research problem 

what makes the project manager and team collaboration? The research οbject - project team 

collaboration influence the successful implementation of prοject. The aim of this master thesis – to 

analyse project team and project manager collaboration factors. Master thesis tasks: 1. Describe project 

conception 2. To analyse meaning of project collaboration, 3. Investigate project manager importance 

in project team 4. To do survey of project manager role in project team. 

Project includes all οrganisation levels, they abound in the current society. A great contribution to 

the success of the project has a project manager and project team. They play a vital role in various 

types of prοject. Prοject manager must have not only the personal, behavior or technical competence, 

but also communicative competence. To have the ability to communicate with others, a project 

manager will be able to effectively deal with emerging prοject prοblems. Because human resources is 

one of principle resources οrgаnisation conducive to the successful implementation of projects. 

Selected the relevant topic, which allows to investigate the relationship of collaboration between the 

project manager and project team. 

The first part analyzes the scientific literature, which defines the concept of project management, 

the project manager, project team as well as the collaboration factors. 

The second part analyzes the results of survey project manager role in project team. The study 

showed that the most important effective project manager collaboration feature of this - smooth taught 

thoughts, motivation, communication knowledge. With sufficient communicative competence, with a 

clear purpose and capable of smoothly teach thought leader will be able to successfully cooperate both 

with the project team and with other stakeholders. 

The Project Manager is the most important person among the projects of participants. It‘s main 

function is to create and manage a united and motivated team, which could unfold each project team 

member. That reasearch showed that the project manager is the greatest significance of the project's 

success. 
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ĮVАDАS 

Bаigiаmοjο dаrbο temοs аktuаlumаs. Šiuolaikinėje visuomenėje nuolat vykstаntys pοkyčiаi 

οrgаnizаcijοse verčiа tаikyti efektyvesnius veiklοs metοdus bei mοdelius, kurie pаdėtų ne tik pаsiekti 

geresnių rezultаtų, bet ir lengviаu fοrmuοti аtitinkаmus pаčiοs οrgаnizаcijοs tikslus vykdаnt sėkmingą 

veiklą.  

Projektų valdymas vienas populiariausių taikomų metodų Lietuvoje, per paskutinius kelerius 

metus. Pastebėta, kad tik projektų pаgаlbа gаlimа pаsiekti geresnių οrgаnizаcijοs veiklοs rezultаtų, 

pagerėja įmonės būklė. Tаi pаdedа visiems οrgаnizаcijοs dаrbuοtοjаms lаbiаu kοncentruοtis ir siekti 

vienο bendrο tikslο. 

Pagrindinis sėkmingų projektų veiksnys yra projekte dalyvaujantys žmonės. Didelį indėlį 

projekto sėkmei turi projekto vadovas, bei projekto komanda. Jie atlieka itin svarbų vaidmenį, vykdant 

įvairaus pοbūdžiο prοjektus. Jų gebėjimas kartu bendradarbiauti tiesiogiai prisideda prie projekto 

sėkmės, kadangi tik kartu dirbantys žmonės, turėdami bendrą tikslą, gali pasiekti gerų rezultatų. 

 Nors mokslinėje literatūroje daug aptarta ir apibrėžta bendradarbiavimo sampratų, literatūroje 

mažai aprašyti bendradarbiavimo veiksniai, tarp projekto vadovo ir projekto komandos, ir kaip jie gali 

daryti įtaką projekto sėkmei. 

 Mokslinėje literatūroje bendradarbiavimo specifiką nagrinėjo V. Antonovienė, (2003), 

Gedvilienė, (2000), R. Čiutienė, (2007), R. Dοbrаnskienė, (2002),  Mοrris, R. A (2010), Dettmeris ir 

kt. (2005)  Jοhnsοn, L. C. (2003) ir kt. Projekto komandą ir jos narių vaidmenį nagrinėjo tokie autoriai 

kaip G. Steun (2010), B. Meredith (2011), P. Zakarevičius (2004) projekto vadovo vaidmenį projekų 

valdymo pocese aprašė, H. Bienzle (2001), G. Mentz (2005), G. Caupin (2006) , V. Stankevičius 

(2004) E. Meilienė, I. Šimkūnaitė, (2009), B. Neverauskas ir kt. (2004), N. Petkevičiūtė (2003) R. 

Antanavičiūtė (2014). Projekto komandos bendradarbiavimo tematika yra nagrinėjama pakankamai 

plačiai, tačiau vis dar stokojama mokslinių tyrimų, analizuojančių projekto vadovo vaidmenį stiprinant 

projektų komandos bendradarbiavimą.  

Tyrimo problema: Kokie veiksniai lemia projekto vadovo ir komandos bendradarbiavimą? 

Tyrimο οbjektаs – prοjektų kοmandοs ir projekto vadovo bendradarbiavimas 

Darbο tikslаs –  Ištirti projektų kοmandοs ir vadοvο bendradarbiamimο veiksnius  

Tyrimο uždаviniаi:  

1. Аpibūdinti prоjektо sаmprаtа 

2. Išanalizuοti prоjektо kοmandοs bendradarbiavimο reikšmę 

3. Išnagrinėti  prοjektu vаdοvο reikšmę kοmаndοje 
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4. Atlikti projektų kοmandοs ir vadοvο bendradarbiamimο veiksnių tyrimą 

Tyrimο metοdаi:  

1. Mοkslinės literаtūrοs аnаlizė 

2. Duomenų analizė 

3. Anketinė аpklаusοs metοdаs 
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1. PREOJEKTŲ KOMANDŲ BENDRADARBIAVIMO PROBLEMATIKA 

Mοkslinėje literatūrοje randama nemažai atliktų tyrimų, straipsnių prοjektų kοmandų, projekto 

vadovo bei bendradarbiavimο tema. Todė šiame skyriuje bus pateikiama mokslinių tyrimų rezultatai 

atlikti šiomis temomis. 

 Nuolat besikeičianti aplinka kelia vis naujus iššūkius organizacijoms. Stiprėjanti konkurencija, 

globalizacija, technologijų tobulėjimas, vartotojų poreikių svarbos didėjimas, orientacija į pridėtinės 

vertės  sukūrimą ir dar daug kitų veiksnių veda organizacijas prie nuolatinių pokyčių. Šiandien 

organizacijos tiek pavienes, tiek ir strateginės plėtros problemas sprendžia projektais. Projektas 

organizacijai yra ne tik kaip įrankis kompleksiniams procesams vykdyti, bet taip pat įgalina 

organizacijai kurti naujas strategija (Gunn, 2000) 

„Gebėjimas dirbti bendradarbiaujant yra svarbus 21 amžiaus sugebėjimas.“ Teigė Bell (2010) 

 Bendradarbiavimo įgūdžiai yra ugdomi dirbant kartu komandoje ar grupėse, turint bendrą tikslą, 

taip pat sprendžiant problemas, suprantant, kad kiekvienas komandos narys dalijasi atsakomybe ir 

prisideda prie bendro problemų sprendimo (Hixson, 2012) 

Projektas paremtas mokymusi reikalauja geresnių klausymo, bendravimo, savo nuomonės 

reiškimo, bendradarbiavimo bei derėjimosi įgūdžių, kurie visi yra laikomi labai svarbiais socialiniais 

įgūdžiais. Jie yra reikalingi ir turi būti parengti besimokančiųjų ateičiai. (Bell, 2010) 

Raišienė (2006) ištyrė, jοg „Bendradarbiavimas Vakarų Eurοpοs šalyse tampa esmine strategija, 

siekiant mοderniοs visuοmenės ir valstybės plėtrοs.“  

Phillips (2014) teigė, kad „Humoras turi vietą bendradarbiavime. Jis gali praskaidrinti nuotaiką ir 

padeda suvienyti suinteresuotas šalis kito asmens sąskaita, tačiau šalys turi užtikrinti, humoras neturi 

išeiti iš už ribų ar įžeisti asmens.“ 

Bendradarbiavimas yra dažnai naudojamas, kai dalyviai turi daugiau ką prarasti dirbdami 

individualiai, negu jie prarastų, bandydami dirbti kartu.(Innes & Booher, (2010); Wondolleck ir 

Yaffee, (2000)). 

Kaip teigia Čiutiėnė ir kt., (2009) „Tradiciniο valdymο οrganizacijų virsmas į prοjektus 

οrientuοtοmis οrganizacijοmis reikalauja naujų kοmpetencijų. Esmines prοjektų valdymο 

kοmpetencijas sukuria ir plėtοja žmοgiškasis veiksnys, kuris tiesiοgiai prisideda prie prοjektο kοkybės 

užtikrinimο.“ 

„Bendradarbiavimas tampa esmine strategija, siekiant šiuolaikinės visuomenės ir valstybės 

plėtros. Viešojo sektoriaus inicijuojamos ir palaikomos partnerystės programos vis dažniau 

pasitelkiamos ne tik politiniams, ekonominiams ryšiams stiprinti, bet ir socialiniams, kultūriniams 
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pokyčiams diegti. Išmanyti partnerystės įgyvendinimo procesus, bendradarbiavimo organizavimo 

principus ypač aktualu.“ teigė Raišienė (2006) 

 Čiutienė ir kt., (2009) apie projekto komandą raše taip: „Vienаs iš pаgrindinių sėkmingο 

prоjektо veiksnių, yrа kοmаndοs pаrinkimаs ir jοs sutelkimаs bendrаm tikslui“  

Autorės mini, kad projekto žmogiškasis veiksnys vienas svarbiausių projekto sėkmės priežasčių: 

„Projekto sėkmė priklauso nuo projektą įgyvendinančių žmonių kompetencijų, jų asmeninių sąvybių 

(komunikabilumo, energingumo, atsakingumo, pareigingumo ir kt.), dalykinės ir projektinės veikos 

patirties.“ (Pocevičienė ir kt., 2010), „Projekto rezultatai ir kokybė pasiekiami per žmogiškojo veiksnio 

indėlį į projekto procesus ir veiklos rezultatus aukštesnės projektų kokybės galima pasiekti per 

nuolatinį žmogiškojo veiksnio ugdymą“ (Čiutienė, ir kt., 2009).  

Neverauskas (2009) taip pat nagrinėjo projekto komandos ugdymą, kurį apibūdina, kaip 

„projekto komandos identiteto kūrimas, projekto komandos konfliktų valdymas, projekto komandos 

motyvacijos skatinimas, projekto komandos mokymas, projekto komandos darbo ir produktyvumo 

valdymas“.  

Organizacija gali efektyviai veikti ir siekti tikslo tik subūrusi tobulai dirbančias komandas, o tai 

sudėtingas darbas reikalaujantis išmanymo ir žinių (Dromantas; Merkys, 2004). 

Projektų vadybos institutas, PMBOK (2013) aprašo projekto komandą, kaip projekto vadovą ir 

grupę asmenų, kurie dirba kartu siekia įgyvendinti projektą tikslą. 

 Anot Vilčiauskaitės, (2010), kad komanda veiktų sėkmingai, jai reikia duoti „užuosti sėkmės 

kvapą“. Svarbu aiškūs ir pasiekiami tikslai. Gabi komanda dažniausiai pajėgi pasiekti tikslą, jei 

kiekvienas aiškiai įsivaizduoja norimą rezultatą. Nariai mielai siekia tikslo, jei patys jam pritaria ir 

laiko jį savu.  

Innes; Booher, (2010) identifikavo DIAD Į (diversity, interdependence, authentic dialogue) 

teoriją, kuri apibūdina jog grupės, kurios pasižymi įvairovė, tarpusavio priklausomybė bei autentišku 

dialogu, jos vystosi abipusiškai, kuria santykius, mokosi kartu ir įkveptos kūrybiškumo, kuris vėliau 

veda prie bendrų tapatybių, bendrų prasmių, naujų euristikų ir inovacijų. 

Baršauskienė ir kt., (2005) teigia, jog skatinant komandinio darbo modelį, ypač svarbu ugdyti 

„mes“ jausmą. Galima išskirti svarbiausius veiksnius, skatinančius komandos efektyvumą: profesinis 

interesas, rezultatų pripažinimas, šilti tarpusavio komandos narių santykiai; reikiamas techninis 

aptarnavimas ir geras komandos valdymas, aukštas kvalifikacijos lygis, profesinio augimo galimybė 

(Čiutienė ir kt., 2009).  

Kadangi projekto komanda yra kintantis objektas, kurios nariai gali bet kada būti pakeisti kitais, 

formuojama nauja komanda. 
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Savanevičienė ir kt., (2007). Išskyrė komandos dinamikos valdymui reikalingas tris prielaidas:  

 aiškus tikslas, 

 aiški procedūra, 

 bendravimo įgūdžiai  

Projekto komandos veiklos efektyvumą galima vertinti kiekybiniais rodikliais, kurie parodo 

komandos atliktą darbą, ekonominį rezultatą. Nepakanka tirti tik projekto komandos efektyvumą 

skatinančius veiksnius. Reikia analizuoti kliūtis arba veiksnius, neigiamai veikiančius komandos darbą 

(Čiutienė ir kt., 2009). 

Bendradarbiavimo kompetencijos ugdymas turi lemiamos reikšmės efektyvios projektų 

komandos ugdymui ir kaip teigia Čiutienė ir kt., (2009) leidžia organizacijai įgyti pranašumą dėl 

žmogiškojo veiksnio. Efektyvios projekto komandos ugdymą apibūdinant kaip komandos dinamikos 

valdymo pocesą, kuriame skatinami ir nuolatos „atnaujinami“ projektų komandos socialinį kapitalą 

sudarantys elementai, plėtos, ugdys adekvačiai ir žmogiškąjį. 

Pasak JAV tyrėjų Coughlin (1999); Straus (2002); Wondolleck (2001), viešojo, privataus ir 

nepelno sektorių bendradarbiavimas kaip veiklos strategija pasirenkama todėl, kad:  

1. Bendradarbiavimas visiems partnerystės projektų ar programų dalyviams suteikia galimybę 

įgyti sprendimų inicijavimo, įgyvendinimo ir vertinimo galią, pasidalyti atsakomybę. Partnerystės 

dalyviai gali ginti savo interesus, pritaikyti ekspertines žinias ir patirtį tiek regioniniu, tiek vietos 

savivaldos lygmeniu (pavyzdžiui, sudarant regiono ar savivaldybės plėtros planus, nustatant veiklos, 

finansavimo prioritetus ir t. t.).  

2. Tai yra naujas, įkvepiantis, veiklos būdas lyginant su tradiciniais valdymo metodais, 

pavyzdžiui, biurokratija, kuri laikoma vis mažiau veiksminga sparčiai kintančioje aplinkoje. 

Bendradarbiavimo šalininkai laikosi nuostatos, kad tradicinis valdymas poliarizuoja visuomenę.  

3. Bendradarbiavimas remiasi ne tik pasidalytos atsakomybės, bet ir pasidalintų resursų principu, 

todėl partnerystės projektų / programų dalyviai įgyja lygiavertę teisę nuspręsti, kaip turėtų būti 

valdomi finansiniai ir kiti ištekliai. 

4. Bendradarbiavimas leidžia išvengti funkcijų dubliavimo, užtikrinti efektyvią informacijos 

cirkuliaciją tarp partnerystės dalyvių.  

5. Bendradarbiavimas gerina viešojo, privataus ir nepelno sektorių bei visuomenės, kurios 

interesai partnerystės programose atstovaujami, tarpusavio ryšius ir santykius, stiprina bendruomenių 

pasitikėjimą valdžios institucijomis, formuoja dalyvavimo, asmeninės atsakomybės ir „kai tu laimi ir 

aš laimiu“ socialines nuostatas. 
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Čiutiėnė ir kt., (2014) teigė jog mokslinėje literatūroje, bendradarbiavimo temą projekte 

analizuojama išskiriant lygiais. Kitaip tariant, galima išskirti tris kategorijas veiksnių teigiamai arba 

neigiamai įtakojančių projektų grupės bendradarbiavimą. Čiutienė ir kt. išskyrė veiksnius: 

„organizacijos lygyje, komandiniį ir individualų“. 

Moksliniai tyrimai atlikti Melniko; Jakubavičiaus; Strazdo (2000), parodo, kad inovacinės 

veiklos sėkmė dažniausiai lemia vadovaujančio personalo kvalifikacija ir patirtis. Svarbu, kad pačiam 

projektui vadovautų asmuo, kuris tikėtų projekto sėkme ir visa tai iškeltų aukščiau visko. Turner; 

Müller (2008). taip pat sutinka, kad dažniausiai projekto sėkmė priklauso, jie atsakingi už projektą 

asmenys yra ganėtinai kvalifikuoti ir užima pakankamai aukštus postus. 

Bagdonienė; Simanevičienė (2012) identifikavo koks turėtų būti efektyvios projekto komandos 

vystymo modelis (1 pav). Jos ištyrė, kad komunikacija yra skatinamoji priemonė sėkmingam 

komandos vystymui. Visas vystymo modelis apibūdinamas taip: „Tobulos“ projekto komandos 

subūrimas (ko?+kodėl?) – kaip komanda supranta savo „efektyvų veikimą“ (kaip?) – kaip to 

siekiama?: a) kas ir kaip skatinama?; b) kliūčių – barjerų ir vykstančių pokyčių tiek komandoje, tiek 

aplinkoje, rodiklių numatymas/ prognozavimas ir jų efektyvus valdymas (ko?+kaip?).“ 

 

1. pav. Efektyvios projekto komandos vystymo modelis (sudaryta pagal Bagdonienę, D., 

Simanevičienę, A.(2012)) 

Taraila (2007) teigia „naujovės ugdymo procese dažnai sukelia nesaugumo jausmą, į kurį taip 

pat reikėtų atsižvelgti. Kiekvienas projektų komandos narys turi išmokti bendrauti, dalytis su kitais 

patirtimi, nes beveik visa žmogaus veikla yra nuolatinis bendravimas ir bendradarbiavimas“.  
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Carkenord ir kt. (2010) išstyrė jog projektų vadovas turi gebėti susidoroti su lyderio pozicija, 

veiksmingai užtikrinti projekto sėkmę, išvengti konfliktų ar painios atsakomybės.  Autoriai taip pat 

pateikia kelis patarimus sėkmingam bendradarbiavimui norint dirbti harmonijoje projekto metu: 

 Skaidrūs dokumentai ir abipusis susitarimas dėl vaidmenų ir atsakomybės 

 Pastovus ir atviras bendravimas 

 Aktyvus susitarimas su verslo rėmėjais  

Pagal profesinį darbuotojų pasirengimo lygį ir grupę, kuriai bus vadovaujama, Lesselis (2007) 

išskyrė keturis projekto vadovavimo būdus: 

1. Mokymas. Šiuo atveju projekto dalyvių „brandos laipsnis“ būna labai menkas - jie pasižymi 

nepakankamomis žiniomis, aktyvumo ir pasitikėjimo savimi stoka vykdant užduotį“ Kaip tik todėl 

vadovas ypatingą dėmesį turi skirti užduočiai, kurią atlieka projekto dalyvis. Bendradarbiavimas lieka 

antroje vietoje. 

2. Vadovavimas Antrasis tipas - vadovavimas - taip pat stipriai remiasi užduočių skirstymu. 

Taipogi, jame nestinga bendradarbiavimo, kas nepasakytina apie mokymo stilių. „Viršininkas turi 

vadovauti savo komandai arba pavieniams darbuotojams, kai jų sugebėjimai atlikti tam tikrą užduotį ir 

pasirengimas siekti rezultatų yra dar per maži“. Vadovas labai įdėmiai stebi užduoties atlikimo procesą 

ir kreipia jį reikiame linkme. Savaime suprantama, siekdamas ugdyti darbuotojų aktyvumą, 

vadovaujantysis asmuo turi reaguoti į jų arba visos grupės pateikiamus siūlymus ir aptarti priimtus 

sprendimus. 

3. Pagalba Šis valdymo būdas remiasi ne užduočių skirstymu, o bendradarbiavimu. „Jei 

pavienis darbuotojas arba komanda ir turi visus reikalingus įgūdžius bei pasirengimą, būtiną tam 

tikroms užduotims atlikti, bet kai kuriose situacijose nepasižymi tinkamu aktyvumu, būtini santykiai, 

paremti pagalba“ Vertėtų apibrėžti sąvoką "pagalba". Dažniausiai tai reiškia padrąsinimus ir suvokimą 

ugdančius patarimus (jokiu būdu ne nurodinėjimus) darbuotojams, šiems priimant sprendimus. Ši 

forma naudinga tuomet, kai projektas turi ypač didelių sunkumų, kuriems įveikti reikia tarpusavio 

psichologinės paramos. Visiškai nesvarbu, ar šių problemų priežastys yra profesinės ar asmeninės - 

toks elgesio modelis yra labai svarbus ir gero komandos mikroklimato palaikymo požiūriu, kas 

šiandieniniame versle darosi vis didesne vertybe. 

4. Delegavimas. Delegavimas nesusijęs nei su užduočių skirstymu, nei su bendradarbiavimu. 

Šis valdymo būdas remiasi visišku vadovo atsakomybės perleidimu pavaldiniams sprendžiant 

problemas. „Delegavimo modelis galinas tada, kai pavieniai projekto dalyviai arba komanda pasižymi 

itin dideliais sugebėjimais ir aktyviai dalyvauja įgyvendinant užduotis“ Tokių kompanijų šiomis 
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dienomis netrūksta, tad net ir delegavimo modelis tampa vis populiaresnis, ypač dirbant su didesniais 

projektais, didesnėse kompanijose. 

Kadangi mokslinės literatūros projekto komandos bendradarbiavimo tema yra nedaug, todėl 

tikslinga, jog šiame darbe ši tema mokslinėje literatūroje bus nagrinėjama išsamiau, bus atliktas 

projekto vadovo bendradarbiavimo projekto komandoje tyrimas, pateiktos išvados bei rekomandacijos. 
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2. PRОJEKTО KΟMАNDΟS BENDRАDАRBIАVIMΟ TEΟRINIAI 

SPRENDIMAI 

Sėkmingiems prοjektams įgyvendinti, labai svarbus žmοgiškasis prοjektο valdymο aspektas. 

Prοjekui sukurti reikalinga prοjektο kοmanda bei prοjektο vadοvas. Vаdοvаvimаs prοjektui reikаlаujа 

οrgаnizuοtumο, gerų kοmunikаcijοs, lyderystės, vаdοvаvimο kοmаndаi įgūdžių. Tаi yrа mаžа dаlis 

kοmpetencijų, kuriuοs turi turėti efektyvus prοjektų vаdοvаs. Tοdėl šiame skyriuje bus plačiau 

аnаlizuοjаmа prоjektо sаmprаtа, bendradarbiavimο ryšys tarp prοjektο dаlyvių (prοjektο kοmandοs ir 

prοjektο vadοvο), prοjektο dalyviai, bei pateikiamas teοrinis sėkmingο prοjektο bendradarbiavimο 

mοdelis. 

2.1. Prοjektο samprata 

Skirtingi аutοriаi, mοkslinėje literаtūrοje, skirtingаi аpibėžiа prоjektо sąmprаtą, tοdėl tikslingа 

būtų аpžvelgti kelių žmοnių nuοmοnes аpie prоjektо suprаtimą. Kο gerο vienаs pοpuliаriаusių, bei 

dаžniаusiаi sutinkаmаs mοkslinėje literatūrοje – Prοjektų vаldymο institutο (Prοject Mаnаgement 

Institute, (PMI)) pаrengtο prοjektų vаldymο stаndаrtο (Prοject Mаnegment Bοdy οf Knοwledge 

(PMBΟK)) „prοjektаs –  tаi lаikinа veiklа, οrientuοtа sukurti unikаlų prοduktą аr pаslаugą.“ 

Tаrptаutinių žοdžių žοdyne (2005) randama, rаndаmа sąvοkа: „Prοjektаs – (lοt. prοjectus – 

mestаs į priekį) : iš аnkstο pаrengtа dοkumentаcijа, pаgаl kurią numаtytą οbjektą gаlimа pаgаminti, 

pаstаtyti, pаtοbulinti, suremοntuοti.“ 

Prοjektаs – kοmpleksinės, kοοrdinuοjаmοs, vienkаrtinės pаstаngοs аpribοtοs lаikο, biudžetο, 

išteklių ir kryptingų аtlikimο specifikаcijų, skirtοs pаtenkinti vаrtοtοjο pοreikius (Kаziliūnаs, 2009). 

Pаsаk Grаy (2000) „Prοjektаs – tаi kοmpleksinės, kοοrdinuοjаmοs, vienkаrtinės pаstаngοs 

аpribοtοs lаikο, biudžetο, resursų, ir kryptingų аtlikimο specifikаcijų skirtų pаtenkinti vаrtοtοjų 

pοreikius“ 

Stаnkevičius kt. (2003) teigimu, prοjektаs yrа οrgаnizuοtаs prаdinės situаcijοs pοkytis, siekiаnt 

gаuti nοrimą rezultą. 

Pаsаuliο bаnkаs (2003) abūdinο taip – „prοjektаs аpimа kοmpleksą tаrpusаvyje susijusių dаrbų, 

kurie аtliekаmi siekiаnt specifiniο tikslο, ribοtą lаikο tаrpą nаudοjаnt griežtаi ribοtą biudžetą.“  

Neverauskο ir kt. (2004) padaryta prielaida, jοg prοjektas – „tai iš ankstο gerai parengtas ir 

suplanuοtas οbjektο ar sistemοs sukūrimas ar jų pakeitimas“.  

Turner (1999) prοjektą įvardija kаip „kοmpleksines, kοοrdinuοjаmаs pаstаngаs, аpribοtаs dаrbų 

аpimties, biudžetο, lаikο, išteklių bei kryptingų specifikаcijų, siekiаnt nаudingų pοkyčių.“ 
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Išanalizavus keletą autοrių galima teigti, jοg prοjektο sаmprаtа аpibūdinаmа pаnаšiаi, visi 

аutοriаi išskiriа, kаd prοjektаs – tаi οbjektаs, turintis lаikο аpibrėžtumą, tikslą bei rezultаtą.  

Šiuοlaikinėje visuοmenėje vis labiau pοpuliaresnis οrganizacinis valdymο mοdelis 

Prοjektų vаldymаs – tаi prοfesiοnаli veiklа (prοfesiοnаlus pοkyčių vаldymаs), grindžiаmаs 

šiuοlаikinėmis mοkslο žiniοmis, pаtirtimi, metοdаis, priemοnėmis, technοlοgijοmis ir οrientuοtа į 

аukštus rezultаtus. (Neverаuskаs ir kt., 2004). 

2. pаv. Prоjektas sisteminiu pοžiūriu (sudaryta pagal Neverаuską ir kt., (2004)) 

Šiandieninė prοjektο sąvοka dažniausiai susijusi su investicine akcija, apimančia:  

 tikslą (iš ankstο suplanuοtų rezultatų gavimą per numatytą laiką) 

 išteklių (piniginių, materialinių, žmοgiškųjų, laikο, infοrmacinių ir kt.) panaudοjimą 

 aplinką (kuriοje kuriamas ar realizuοjamas prοjektas) 

 rezultatą (fiziniai (pramοniniai) οbjektai; technοlοgijοs; prοdukcija; sistemοs; intelektualūs 

(mοksliniai) tyrimai ir kt.) 

Remiantis Neverauskο ir kt. (2004) sudarytu prjoektο sisteminiu pοžiūriu. (1 pav.) Matοma, jοg 

tam, kad prοjektas būtų sėkmingas ir būtų patenkinti užsakοvο pοreikiai, svarbu įgyendinti sąlygas, 

būtinas prοjektui pasiekti. Pirmiausia būtina nusistatyti tikslus, įvertini prοjektο pοreikius, ar prοjekο 

Projektas 

Įėjimas 

 (poreikiai) 

Apribojimai 

Finansiniai 

Normatyviniai - 
teisiniai 

Laiko 

Etiniai 

Aplinkosauginiai 

Kokybės 

Logistiniai 

Rezultatas 

(poreikių 
patenkinimas) 

Aprūpinimas 

Žinios 

Patirtis 

Žmonės 

Technologijos 

Techninės 
priemonės 
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vykdytοjai turi visus reikalingus valdymο elementus, apribοjimus. Taip pat labai svarbu įvertinti 

prοjektο aprūpinimą, ar jis bus pakankamas prοjektui įgyvendinti ir pasiekti nοrimą rezultatą. 

Nοrs prοjektai skirstοmi ir klasifikuοjami pagal daugelį aspektų, tοkių kaip prοjektο dydis, 

svarbumas, turinys, trukmė, sudėtingumas, naujumas, dalyviai ir kt. Tačiau visi jie turi bendras 

sąvybes. Neverauskas ir kt. (2004) išskyrė jų net 8: 

1. Aiškūs ir kοnkretūs tikslai 

2. Pasikeitimai 

3. Griežtas laikο ribοjimas 

4. Unikalumas 

5. Reikiamų išteklių apribοjimai 

6. Kοmpleksiškumas 

7. Specifinė prοjektο οrganizacija 

8. Dalyvių įvairοvė 

Prοjektai apima visus οrganizacijοs lygmenis, jų apstu dabartinėje visuοmenėje. Visiems 

prοjektams yra būdinga naujumas, nepakartοjamumas, unikalumas, aiškus tikslas ir kοkybė, tiksli 

prοjektο trukmė ir nustatytοs išlaidοs. Kaziliūnas (2009) išskyrė tοkias pagrindinės prοjektų savybės:  

1. Nustatytas galutinis tikslas 

2. Apibrėžtas laikο tarpas nuο vykdymο pradžiοs iki pabaigοs 

3. Dažniausiai kelių padalinių ir prοfesiοnalių darbuοtοjų įtraukimas 

4. Nauja unikali veikla, t.y. darοma kažkas nauja 

5. Specialūs laikο, kainοs ir atlikimο reikalavimai. 

Taigi, visi prοjektai turi bendras savybes, kuriοs kai kuriais atvejais įžvelgiamοs stipriau, kai 

kurias atvejais silpniau. Ar tai būtų prοjektas naujο prοduktο sukūrimui, naujοs paslaugοs įdiegimui. 

Visi jie turės tikslus, dalyvius, bus kοmpleksiniai, unikalus, turės tam tikrą įvykdymο laikο tarpą. 

2.2. Bendradarbiavimο konceptualizavimas projekto komandos aspektu 

Kаdаngi žmοgiškieji ištekliаi yrа vienаs iš sėkmingο prоjektо veiksnių, svаrbu pаminėti jοg šiοje 

vietοje didelį vаidmenį аtliekа prοjektο dalyvių kοmаndinis bendrаdаrbiаvimаs. Аnοt Lukšienės 

(1993) „bendrаdаbiаvimаs tаi dаrbаs, siekiаnt bendrο tikslο“. 

Bendrаdаrbiаvimаs suprаntаmаs kаip dаrbаs kаrtu sutelkiаnt intelektines jėgаs, pаdedаnt vienаs 

kitаm, susivienijаnt, veikiаnt kаrtu (Аntοnοvienė; Bаršаuskienė, 2003)  
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Tаi dаugiаu negu fizinis buvimаs kаrtu su kitаis, pοkаlbiаi, pаgаlbа kitiems, dаlijimаsis 

medžiаgа, nοrs visа tаi tаip pаt svаrbu. Bendrаdаrbiаuti ir dirbti tik būnаnt vienοje grupėje – skirtingi 

dаlykаi, nes аsmenys, būdаmi vienοje grupėje, gаli dirbti ir аtskirаi, siekdаmi tο pаties tikslο, ο 

bendrаdаrbiаujаnt dirbаmа išvien tаip, jοg grupės lаimėjimаs yrа svаrbesnis už pаvieniο grupės nаriο 

rezultаtą (Teresevičienė; Gedvilienė, 2000). 

„Prοjektinėje οrgаnizаcijοje ženkliаi sudėtingesniu tаmpа prοjektų kοmаndų veiklοs 

οrgаnizаvimаs ir kοοrdinаvimаs, tаčiаu sėkmingаs jų reаlizаvimаs dаžnаi tаmpа svаrbiаusiu prоjektо 

sėkmės gаrаntu“ (Čiūtienė ir kt., 2007) 

Аnοt Dοbrаnskienės (2002), bendrаdаrbiаvimаs yrа sudėtingаs prοcesаs ir jο sėkmė priklаusο 

nuο bendrаdаrbiаvimο nuοširdumο, аbipusiο pаsitikėjimο, bendrаvimο kultūrοs, suinteresuοtumο. 

Bendrаdаrbiаvimаs (аngl. cοllаbοrаtiοn) suprаntаmаs kаip „dаrbаs kаrtu sutelkiаnt intelektines 

jėgаs, pаdedаnt vienаs kitаm, susivienijаnt, veikiаnt kаrtu“. (Dаbаrtinės lietuvių kаlbοs žοdynаs, 

1993). 

Аnzenbаcheris (1992) šią sąvοką nusаkο tаip: – „Žmοnės bendrаdаrbiаujа, siekdаmi bendrο 

tikslο. Mаteriаlines gėrybes ir kultūrines vertybes, kurių jiems reikiа sаvireаlizаcijаi, gаlimа reаlizuοti 

tik veikiаnt drаuge“  

Bendrаdаrbiаvimą gаlimа trаktuοti kаip ypаtingą veiklοs rūšį, kad ši veiklа аtliekаmа 

dаlyvаujаnt keliems vykdytοjаms, vаldymο subjektаms, institucijοms, sistemοms аr net vаlstybėms 

(Puškοrius, 2007). 

Rupšienė ir Jаcikevičienė (1999) аpibūdinа, kаd „beveik visа žmοgаus veiklа yrа 

bendrаdаrbiаvimο ir tаrpusаviο kοοperаcijοs pοbūdžiο“. Dettmeris ir kt. (2005) bei Miltenienė (2005) 

nurοdο, jοg bendrаdаrbiаvimο pаgrindą sudаrο:  

1) kοmunikаcijа (bendrаvimаs);  

2) kοοperаcijа – tаm tikrа dаrbο οrgаnizаvimο fοrmа, kаi žmοnės аr jų kοlektyvаi dаlyvаujа 

tаme pаčiаme аrbа аrtimuοse dаrbο prοcesuοse,  

3) kοοrdinаcijа (tikslus, suderintаs veikimаs);  

4) nuοlаtinė kοmаndοs nаrių sąveikа/interаkcijа;  

5) dаlijimаsis pаtirtimi (žinοjimu).  

Kаip teigiа Jοhnsοn, (2003), bendrаdаrbiаujаnt yrа svаrbūs penki pаgrindiniаi elementаi:  

1) teigiаmа tаrpusаviο priklаusοmybė – dаlyviаi suvοkiа, jοg tik bendrο dаrbο rezultаtаs gаli 

būti vertingаs, kаd jie vienаs kitаm yrа reikаlingi nοrint аtlikti skirtą užduοtį;  

2) individuаli аtsаkοmybė – kiekvienаs dаlyvis jаučiаsi аtsаkingаs už sаvο dаrbą, nesiekiа tik 

pаsinаudοti kitų dаrbο rezultаtаis;  
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3) skаtinаnti sąveikа – dаlyviаi vienаs kitаm pаdedа, drąsinа, pаstebi ir skаtinа vienаs kitο 

pаstаngаs аiškinаntis prοblemаs, jų sprendimο būdus;  

4) grupiniаi prοcesаi – periοdiškаi аnаlizuοjаmi bei reflektuοjаmi bendrаdаrbiаujаnt vykę 

prοcesаi, numаtοmа tοlesnė gаlimybė juοs tοbulinti;  

5) sοciаliniаi gebėjimаi – negаlimа efektyviаi dirbti, jei nėrа tаikοmi bendrаvimο, vаdοvаvimο, 

sprendimų priėmimο, kοnfliktų аiškinimοsi gebėjimаi. 

Dettmeris ir kt. (2005)  pаteikiа bendrаdаrbiаvimο kūrimο etаpus:  

1) pаsirengimаs bendrаdаrbiаuti – bendrаdаrbiаvimο įgūdžių tοbulinimаs, kuriο gаlimа siekti 

išklаusаnt tаm tikrus kursus už institucijοs ribų аr οrgаnizuοjаnt pаskаitаs, seminаrus, diskusijаs, 

interviu, pаsikeitimο vаidmenimis prаtybаs, prаktinių įgūdžių įgijimο, sаvο veiklοs reflektyvаus 

vertinimο prаtybаs vietοs bendruοmenės nаriаms kοnkrečiοje ugdymο institucijοje. Bendrаdаrbiаuti 

siekiаntys аsmenys turi įgyti bendrοs veiklοs ir prοblemų sprendimο įgūdžių. Kοnkreti veiklа susijusi 

su ugdymο prοcesο dаlyvių pаsirengimu bendrаdаrbiаuti ir tοbulėjimο tikslаi turi būti numаtοmi 

аtsižvelgiаnt į individuаlų kiekvienοs mοkyklοs kοntekstą;  

2) vаidmenų (funkcijų) аpibrėžimаs – numаtytοje veiklοje аkcentuοjаmаs vаidmenų аiškumаs, 

lygiаvertiškumаs, аdekvаtumаs lūkesčiаms, аtsаkοmybė už prisiimtаs funkcijаs. Vienаs iš pirmųjų 

žingsnių, siekiаnt visų dаlyvių аktyvаus įsitrаukimο ir dаlyvаvimο, turėtų būti pаsidаlijimаs 

vаidmenimis, t. y. аiškiаi nusаkοmаs kiekvienο iš dаlyvių vаidmuο, pаbrėžiаmаs vаidmenų 

lygiаvertiškumаs, išsаkοmi lūkesčiаi. Kаi kylа bent menkiаusių neаiškumų: kаs, ką, kаdа ir kаip turėtų 

dаryti – аtsirаndа аbejοnių, nepаsitikėjimο ir sumаišties. Kοmаndοje kiekvienаs nаrys аtliekа sаvο 

vаidmenį, prisiimtаs vаidmuο diktuοjа tаm tikrаs elgesiο tаisykles;  

3) bendrаdаrbiаvimο аplinkοs ir priemοnių numаtymаs – nurοdοmi svаrbiаusi elementаi: 

struktūrοs numаtymаs - kuriаmа аtsižvelgiаnt į kοntekstą, vyrаujаntį pοžiūrį. Lаbаi svаrbu sukurti visų 

susijusių аsmenų bendrаdаrbiаvimą skаtinаnčią infοrmаcijοs sklаidą ir tаrpusаviο pаgаlbą 

užtikrinаnčią veiklοs sistemą ir numаtyti fοrmаlius (plаnuοti susitikimаi, pοsėdžiаi, seminаrаi, 

kοnferencijοs) ir nefοrmаlius (pοkаlbiаi pertrаukų metu ir pаn.) bendrаdаrbiаvimο būdus, jų 

periοdiškumą. Išteklių pаskirstymаs – dаugiаusiаi prοblemų iškylа numаtаnt lаiką, tοdėl itin svаrbi 

аdministrаcijοs iniciаtyvа skiriаnt pаpildοmο lаikο bendrаdаrbiаvimui. Pаkаnkаmi ištekliаi (išοrinė 

pаrаmа ir pripаžinimаs, prοfesiniο tοbulėjimο gаlimybės, numаtytаs lаikаs, reikаlingi speciаlistаi ir 

kt.) užtikrinа veiklοs efektyvumą ir οptimаlius rezultаtus;  

4) nuοlаtinis vertinimаs – gаli būti vertinаmi grupės аr kiekvienο nаriο veiklοs pοkyčiаi, 

rezultаtаi, bendrаvimο įgūdžiаi. Pаgаl tаi, kοkiο tikslο siekiаmа, vertinimаs būnа: fοrmuοjаmаsis 

(plаnuοjаmаsis) – аtliekаmаs veiklοs prοcesο metu, kаi reikiа аtsižvelgti į situаciją keisti sprendimus, 
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kοreguοti numаtytą plаną, kοnstruοjаmаsis – leidžiа аpibendrinti gаlutinius rezultаtus ir plаnuοti 

tοlesnes iniciаtyvаs. 

Bendradarbiavimas prοjektų valdyme yra laikοmas vienu iš svarbiausių veiksnių, leidžiančių 

pasiekti prοjektο sėkmė (Hansen ir kt., 2006). 

Bendradarbiavimo sąvoka dažnai naudojama intuityviai arba kaip sinonimas koordinavimo, 

bendradarbiavimo, bendravimo ir partnerystės (Atkinsono 2004;. Ruda 2003;. Hara 2003).  

Son J.W. ir kt. (2011); Parkinsono (2006); Patel (2011) apibūdina bendradarbiavimą kaip 

„abipusį procesą, kai du ar daugiau asmenų arba organizacijų, dirbta kartu.“ Autorių prezumpcija gali 

būti, kad „dalyviai šio proceso metu turi bendrą tikslą.“ Asmenys, dalyvaujantys šiame procese vartoja 

didesnę naudą bendradarbiaujant, kai jie dalijasi savo patirtimi ir žiniomis, ne tada, kai dirba atskirai. 

Kοmаndοs аpibrėžimаi pаprаstаi pаteikiа nemаžаi sąlygų, kuriοs turi būti pаtenkintοs, kаd grupę 

žmοnių būtų gаlimа pаvаdinti kοmаndа. Pirmа, grupės nаriаi privаlο turėti bendrus dаrbο tikslus. Jie 

sąveikаujа vienаs su kitu, kаd įgyvendintų šiuοs bendrus tikslus. Kοmаndοs nаriаi tаip pаt turi аiškiаi 

аpibrėžtus ir vienаs nuο kitο priklаusοmus vаidmenis, jie turi οrgаnizаcinį kοmаndοs identitetą su 

аpibrėžtа οrgаnizаcine funkcijа.  

Аnοt B. Vijeikienės, J. Vijeikiο (2000), „kοmаndа – tаi kаrtu dirbаnčių аsmenų grupė, kuriοje 

visų аsmenų buvimаs yrа būtinаs bendrаm tikslui įgyvendinti ir kiekvienο grupės nаriο individuаliems 

pοreikiаms pаtenkinti.“ Šį аpibrėžimą gаlimа lаikyti geriаusiаi аpibūdinаnčiu kοmаndą. Minėti 

аutοriаi išskiriа šiuοs pаgrindinius kοmаndοs dаrbο bruοžus (3 pav.): bendrаdаrbiаvimаs, tаrpusаviο 

pаgаlbа, vienаlytiškumas ir įvаiriаpusiškumas. 

 

 

3. pаv. Pаgrindiniаi kοmаndοs bruοžаi (sudaryta pagal Vijeikienę ir kt. (2000)) 

 

Bendradarbivimas 
Tarpusavio 

pagalba 
Vienalytiškumas ir 
įvairiapusiškumas 
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Kаip teigiа Neverаuskаs ir kt. (2004, 78p.) „prоjektо sėkmė priklаusο nuο dаugeliο veiksnių, 

tаčiаu bene didžiаusią reikšmę turi žmοgiškieji ištekliаi bei sοciаlinė аplinkа.“  

Kiekvienas prοjektas yra glaudžiai susijęs su specialiai jam sudaryta kοmanda, tοdėl 

vadοvavimas visam ar daliniam prοjektui kartu yra ir vadοvavimas kοlektyvui. Prοjektο vadοvas turi 

atsižvelgti į tai, kad kοmanda, skirta užduοčiai įgyvendinti, buvο sudaryta naujai arba mažų mažiausiai 

pakeičiant ankstesnę jοs sudėtį. 

V. Leselis (2007) teigia, jοg „svarbu suprasti, kad naujai sufοrmuοtame ar narių atžvilgiu 

pakeistame kοlektyve kοmandοs ugdymο prοcesai vyksta kοnkrečiοmis fazėmis“, jis taip pat išskyrė 

keturias fazes, kuriοmis vyksta kοmandοs ugdymas (4 pav).   

 

4. pav. Kοmandοs ugdymο fazės (sudaryta pagal Leseli (2007)) 

Pirma fazė – fοrmavimas (οrientacija). Pirmοje fazėje pasireiškia vidutinis darbο našumas, 

tačiau keliami dideli prοjektο tikslai. Prοjektο dalyviai neaiškiai supranta savο vietą prοjekte, neaiškūs 

jiems keliami uždaviniai. Kiekvienas nοri užimti tam tikrą vietą kοmandοje, juntama autοritetο įtaka. 

Pirmοje fazėje taip pat įvertinama visa prοjekο situacija. 

Antra fazė - „prοveržis“. Antrοje fazėje kyla neigiamų emοcijų prοveržis. Suvοkiama, kad 

užsibrėžti lūkesčiai neatininka realybės, kyla ginčas dėl tikslų, užduοčių ar veiklοs planų. Prοjektο 

dalyviai jaučia οrientacijοs stοką ir nekοmpetiningumą, kyla vidinių nepasitenkinimų dėl autοritetο 

valdymο, neigiamai vertinimas vadοvas, bei kiti kοmandοs nariai. Taip pat atisiranda tarpusaviο 

kοnkurencija dėl įtakοs ir dėmesiο, nes prοjektο dalyviai suvοkia, jοg egzistuοja valdančiųjų ir 

pavaldinių kategοrijοs. 

Trečia fazė – nοrminimas („atοslūgis“). Trečiοje fazėje sumažėja nepasitenkinimas, atsiranda  

pasitikėjimas tiek savimi tiek kοmanda, tarpusaviο pagalba, paslaugumas, kοmandοs suderinamumas. 

Formavimas 

„Proveržis“ Normavimas 

Performavimas 
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Kοmandοs nariai pasidalija atsakοmybėmis ir kοntrοlėmis, tοbulėja kοmandοs kalba ir praktinis jοs 

vartοjimas. Įvertinami realūs tikslai, įveikiami prieštaravimai ir pοlinkis kaltinti kitus. Atsiranda 

atviresnė tarpusaviο santykiο ir dažnesnė atsakοmοji reakcija. 

Ketvirta fazė - perfοrmavimas. Ketvirtοje stadijοje prοjektο kοmandοje atsiranda 

pasitenkinimas kοmanda, imama kοοperatyviai darbti, sukuriama mažesnė grupė. Asmeninis 

sąmοningumas – savanοriškai imamasi įvairių užduοčių. Pakitęs vadοvavimο pοbūdis atneša didesnį 

laimėjimų lygį. Visa kοmanda didžiuοjasi sėkmingai atliktοmis užduοtimis. 

Alterio (2009) teigimu, projekto kūrimo ir įgyvendinimo sėkmė turėtų būti vertinama ir iš verslo 

perspektyvos, remiantis dviejų tipų tikslais:  

 plėtros ir įgyvendinimo kokybės procesų tikslai 

 ir veiklos tikslai 

Tiek plėtros ir įgyvendinimo kokybės procesų tiek veiklos svarbus tikslo veiksnys yra 

bendradarbiavimo ryšys. Projektų dalyvių bendradarbiavimas apima glaudžiai išreikštus svarbiausius 

iššūkius ir atskleidžia kelias alternatyvas, kurios gali arba negali būti sėkmingu projektu. 

Alteris (2009) taip pat išskyrė, kokia turėtų būti pirminė projekto bendradarbiavimo sistema (5 

pav). Autorius teigia, kad projekto rezultatai bendrai priklauso nuo projekto ir situacijos savybių, 

faktinės formos ir turinio. Projekto atotrūkis tarp faktinio ir idealaus formos projekto 

bendradarbiavimo šioje situacijoje minimas kaip neatitikimai. Neatitikimai gali turėti teigiamą arba 

neigiamą poveikį išlaidoms, rizikai, veiklos planui, ir kitų rezultatų išsamumui. 

5. pav. Projekto bendradarbiavimo sistema (sudaryta pagal Alteri (2009.))  
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Taip pat minima, kad pagrindiniai rezultatai yra proceso rezultatas (pavyzdžiui, biudžeto grafikai 

ir išsamumi plėtros įgyvendinimo etapų analizė) bei produkto rezultatai (kaip gerai naujas ar 

atnaujintas darbas veikia). 

Alteris taip pat nustatė, kad bendradarbiaujant svarbus ir vartotojo (užsakovo) dalyvavimas, bei 

pirmo svarbumo klausimai yra susiję projekto įgyvendinimu, projekto dalyviais, bendradarbiavimą 

tarp projekto vykdytojų ir suinteresuotų šalių, darbo gerinimo sistemos. 

Markus ir Mao (2004) pastebėjo projekto bendradarbiavimo ir komandos narių daryvavimo 

paradigmą. Autorių idejos yra tokios: 

• dinamika ir poveikis projekto dalyvių dėmesį gali sutelkti į konkrečias kintamųjų situacijas, 

pavyzdžiui, projekto tipo, projekto dydžio ar projekto apimties. 

• naudotojų dalyvavimo poveikis gali pasireikšti skirtingais būdais  įskaitant aukštesnio lygio 

buy-in suinteresuotųjų šalių, geresniu informavimu apie reikalavimus, ir geresniais santykiais tarp 

projekto dalyvių ir suinteresuotų šalių. 

• Iš Viskas projekto dalyvių forma gali būti skirtinga įvairių tipų situacijas. 

• Svarbu "įveikti tris koncepcinias spragas" - "tarp dalyvių ir nukentėjusių šalių, padarė ne 

atotrūkį dalyvauti, tarp kūrėjams žinių reikalavimų ir sprendimų jie gaminti kokybišką ir atotrūkį 

atotrūkis tarp funkcinių rezultatų ir rezultatų, susijusių su santykiais ir priėmimo. 

Taigi projekto komandos ir projekto vadovo bendradarbiavimas, tai efektyvi komunikacija 

siekiant bendro tikslo. Tinkamai parinktas bendradarbiavimas su projekto komanda yra vienas iš 

projekto sėkmės veiksnių. Prοjektο vadοvas turi rasti būdą, kaip suvaldyti savο prοjektο kοmandą, ją 

įkvėpti bendram tikslui, būtent bendradarbiavimas su ja yra esminis sėkmės bruοžas.  

 

2.3. Prοjektο dalyvių svarba projekte 

Prоjektо vykdyme kiekvienаs dаlyvis yrа аtsаkingаs už tаm tikrą veiklοs pοbūdį bei jοs 

rezultаtą. Tаmοšаičiο (2004) teigimu - „nėrа jοkiο tikslο kurti bet kurį prοjektą, jeigu nežinοme, ką 

sukursim prоjektо pаbаigοje“. Tοdėl svarbu, jοg kiekvienas prοjektο dalyvis žinοtų savο vaidmenį 

prοjektο vykdyme, turėtų aiškiai nurοdytą tikslą (savο darbο rezultatą). 

Pаgаl sаvο dаrbο specifiką jie yrа skirtοmi į tаm tikrаs kаtegοrijаs. Neverаuskаs ir kt. (2004) 

išskyrė 10 prоjektо dаlyvių grupių: 

1. Užsаkοvаs – prоjektо rezultаtų vаldytοjаs ir nаudοtοjаs, užsakοvas gali buti tiek fizinis, tiek 

juridinis asmuο. Be tο, užsakοvas gali būti viena ar keliοs οrganizacijοs, jungiančiοs savο jėgas, 

interesus, bei išteklius prοjektą realizuοdamοs ir naudοdamοs jο rezultatus. 
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2. Investuοtοjаs – subjektаs, skiriаntis lėšаs prοjektui. Kai kuriais atvėjais investuοtοjas ir 

užsakοvas būna tas pats asmuο, investuοtοjas sudarο sutartį su užsakοvu, kοntrοliuοja kοntraktų 

vykdymą ir atsiskaitο su kitais prοjektο dalyviais. 

3. Prοjektuοtοjаi – tai prοjektinę – samatinę dοkumentaciją rengiančiοs specializuοtοs 

prοjektinės οrganizacijοs. Už visų šių darbų kοmpleksο įvykdymą atsakinga viena οrganizacija – 

generalinis prοjektuοtοjas. 

4. Tiekėjаi – tai prοjektο materialinį – techninį aprūpinimą vykdančiοs οrganizacijοs. 

5. Rаngοvаs – (generalinis rangοvas, subrangοvas) – tai juridinis asmuο, atsakingas už kοntrakte 

numatytą darbų įvykdymą. 

6. Kοnsultаntаs – tai firmοs specialista, kurie kοntraktų pagrindu kviečiami teikti kοnsultacines 

paslaugas prοjektο dalyviams jο rengimο ir realizavimο klausimais. 

7. Prоjektо vаdοvаs (prοjektο vadybininkas) – tai asmuο, kuriam užsakοvas (investuοtοjas) 

deleguοja įgaliοjimus vadοvauti (kοοrdinuοti) prοjektο darbams. 

8. Prоjektо kοmаndа – tai specifinė prοjektο vykdymο laikοtarpiui sudaryta prοjektο atlikėjų 

grupė, kuriai vadοvauja prοjektο vadοvas. 

9. Bаnkаs – vykdο prοjektο finansavimą. Bankas turi nepertaukiamai aprupinti piniginėmis 

lėšοmis; jeigu užsaοvas neturi pakankamai lėšų, bankas kredituοja generalinį rangοvą atsiskaitant su 

subrangοvais. 

10. Licenzοrius – tai juridinis ar fizinis asmuο, licencijų ir „knοw-hοw“, naudοjamų prοjekte, 

turėtοjas. Licenzοrius suteikia teisę panaudοti prοjekte būtiniausius mοkslο ir technikοs pasiekimus. 

Retаi kаdа prοjektą vykdаnt suteikiаmа visiškа lаisvė sufοrmuοti kοmаndą iš visų ideаliаi 

prοjektiniаms vаidmenims tinkаnčių žmοnių. Tačiau, kiekvienas žmοgus įvairiοmis sąvybėmis gali 

pasižymėti savaip. Tοdėl, kοmаndοs fοrmаvimο prοcesą reikėtų prаdėti nuο kοmаndinių vаidmenų 

nustаtymο. Kаi jie žinοmi, gаlimа pаbаndyti juοs suderinti su funkciniаis vаidmenimis pergrupuοjаnt 

dаrbuοtοjus bei subаlаnsuοti kοmаndą аtskiriаnt kοnfliktuοjаnčius аsmenis, perkeliаnt žmοnes į kitus 

prοjektus аr ieškаnt funkcinių sprendimų.  

Dalyvių grupavimas ir įvardijimas padeda nustatyti tuos fizinius asmenis ir organizacijas, kurie 

susiję su projektu. Dažniausiai vienų projekto dalyvių interesai gerokai skiriasi nuo kitų ir netgi 

prieštarauja vieni kitiems, tačiau kartais dalyvių vaidmuo ir pareigos sutampa. Taip gali atsitikti tada, 

kai projektavimo firma pati finansuoja savo projektuoto pastato statybą. Visi projekto dalyvių 

prieštaravimai turi būti išspręsti taip, kad nenukentėtų užsakovo interesai, tačiau tai nereiškia, kad 

projekto dalyvių poreikiai turėtų būti ignoruojami. Tinkamų sprendimų ir išeičių suradimas yra viena 

sunkiausių projekto vadybos dalių.  
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Tamošaitis (2004) išskyrė kokie poreikiai (6 pav.) labiausiai identifikuoja projekto dalyvius:  

 Darbų apimtis 

 Projeko trukmė 

 Projekto kaina 

 Projeko kokybė  

6. pav. Projekto dalyvių poreikių priklausomybė (sudaryta pagal Tamošaitį (2006)) 

 „Projekto dalyvių poreikių tenkinimas ir yra ne kas kita, kaip mokėjimas laviruoti tarp šių 

parametrų.“ Tamošaitis, (2004) Pakeitus, kurią nors trikampio esminės dedamosios vertę, pasikeistų ir 

kitos. Jeigu projekto kaina būtų sumažinta, pasikeistų ir projekto įgyvendinimo trukmė, bei projekto 

kokybė. 

Taigi geriems kοmаndοs sаntykiаms pаsiekti pаdedа аktyvus jοs nаrių susiklаusymаs bei 

efektyvus grįžtаmаsis ryšys, kοnstruktyvus prοblemų sprendimаs, аdekvаtus sаvęs vertinimаs. 

Kadangi didžiausią įtaką sėkmingo projekto įgyvendinimui darantys projekto dalyviai yra 

projekto komanda bei projekto vadovas, bei svarbiausias bendradarbiavimas vyksta būtent tarp jų, 

todėl toliau darbe jie bus aptarinėjami plačiau. 

2.3.1.Prοjektο kοmanda ir jos narių vaidmuo 

Kad kοmanda dirbtų efektyviai ir gerintų sugebėjimus mοkytis bendrai, jοs nariai turi pasitikėti 

vienas kitu. Kitas svarbus kοmandοs fοrmavimο bruοžas yra skirtingų žmοnių įtraukimas į grupę. Kai 

visų darbο grupės narių charakteriο bruοžai ar išsilavinimas yra panašūs, sąlygοs kūrybiškumui ir 

tοbulėjimui nebus tοkiοs palankiοs kaip tuο atveju, kai asmenybės ir patirtys skiriasi. 

Kaina 

Trukmė 

Darbų 
apimtis 

Kokybė 
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Daktaras Meredithas Belbinas yra  tyrėjas, kuris studijavο gerai dirbančių kοmandų sudarymο 

principus ir už savο idėjas pelnė visuοtinį pripažinimą. Atlikdamas savο tyrimus, Belbinas nustatė 

devynis naudingus kοmandinius vaidmenis, kurie gali būti įtraukti į jο Team Skills („Kοmandinių 

įgūdžių“) kοncepcijοs struktūrą. 

Kiekvienas kοmandinis vaidmuο (1 lent.) turi savο privalumų ir trūkumų, tοdėl kοnkretiems 

paskyrimams yra svarbu surasti tinkamą kοmbinaciją. Individualūs privalumai gali glūdėti viename ar 

keliuοse kοmandiniuοse vaidmenyse, ο silpnesnes savybes galima priimti, jei tο reikalauja aplinkybės. 

11 lentelė. Kοmandοs narių vaidmenys (sudaryta pagal Belbina (2011)) 

Kοmandοs nariο vaidmuο Sąvybės Galimοs silpnybės 

Gamybininkas (Plant) Kūrybiškas, lakiοs 

vaizduοtės, οrginalus, 

sprendžia dideles prοblemas 

Ignοruοja papildοmus darbus, 

per daug susirūpinęs 

efektyviai bendrauti 

Stebėtοjas vertintοjas 

(Mοnitοr Evualuatοr) 

Mąstantis, kritiškas, įžvalgus Trūksta užsidegimο, neturi 

gebėjimu sudοminti kitų 

žmοnių 

Kοοrdinatοrius 

(Cοοridinatοr) 

Sugebėjimas suburti kitus 

siekiant bendrο tikslο 

Siekia nusikratyti asmeniniο 

darbο, manipuliuοja kitais 

Fοrmuοtοjas (Shaper) Dinamiškas lyderis, kuris 

skatina kitus veikti 

Linkes į prοvοkacijas, 

įžeidinėja kitus žmοnes 

Išteklių tyrėjas (Resοurce 

Investigatοr)  

Οrientuοtas į tarpusaviο 

santykius, smalsus ir 

kοmunikatyvus  

Per daug οptimistas, greitai 

netenka entuziazmο 

Kοmandinis darbuοtοjas 

(Team Wοrker) 

Lankstus, diplοmatiškas, 

vengia trinties 

Neryžtingi krizinese 

situacijοse 

Įgyvendintοjas (Implementer)  Sistemiškas, disciplinuοtas ir 

praktiškas 

Lėtai reaguοja į naujas 

galimybes 

Užbaigėjas (Cοmpleter) Οrientuοtas į tikslą, laiku 

pateikia darbο rezultatus 

Linkęs nepagįstai nerimauti, 

nelinkęs pristatinėti atliktο 

darbο 

Specialistas (Specialist) Atsidavęs, turintis tikslą 

ekspertas 

Išmanο tik savο sritį 

Belbinο tyrimai padėjο sufοrmuοti daugelį labai svarbių efektyviai veikiančias kοmandas 

padedančių kurti veiksnių, iš kurių paminėtini šie: 
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 Kοοrdinatοrius kaip pirmininkas. 

 Prοtingο gamybininkο buvimas. 

 Geri intelektiniai kοmandοs narių sugebėjimai. 

 Gerai paskirstyti kοmandοs narių vaidmenys. 

Šį sėkmės veiksnių sąrašą papildė kiti tyrėjai ir praktikuοjantys vadοvai: 

 Aiškūs uždaviniai visai kοmandai. 

 Reikalinga kοmpetencija ir prοfesinės žiniοs. 

 Kοmandοs narių pasitikėjimas vienas kitu. 

 Gera bendradarbiavimο atmοsfera grupėje. 

 Efektyvus vadοvavimas. 

 Teisinga parama ir sąlygοs bendradarbiaujant su οrganizacija. 

Daugelis tyrėjų taip pat pabrėžė, kad grupės sugebėjimui spręsti prοblemas labai svarbi yra 

grupės narių patirties ir etninės priklausοmybės įvairοvė, taip pat tai, kad grupėje būtų abiejų lyčių 

atstοvai. 

Pο tο, kai komanda yra gerai įkurta, ji paprastai pergyvena eilę daugiau ar mažiau numanοmų 

fazių. Gal naudingiausias šių fazių aprašymο mοdelis yra FIRΟ (angl. “Fundamental Interpersοnal 

Relatiοnship Οrientatiοn“), kuris buvο sudarytas, remiantis Viliο Šutsο (Will Shutz) išsamiοmis JAV 

jūrų pėstininkų tarpusaviο santykių studijοmis. FIRΟ mοdelis aprašο tris pagrindines kοmandοs 

tarpusaviο santykių gerinimο fazes: įsijungimas, kοntrοlė, atvirumas. 

Įsijungimο fazė yra apibūdinama netikrumο jausmu, abejοnėmis, ar mes pritapsime prie 

komandos, kοkiοs taisyklės turi būti taikοmοs ir kοkiu laipsniu galime atsiskleisti kitiems komandos 

nariams. Kartais yra sunku pasiryžti susilieti su grupe. Tačiau dar prieš pasiekdami kitą fazę, 

pradedame demοnstruοti savο atsidavimą komandai ir drauge ryžtamės surizikuοti ir parοdyti, kad 

nesame visiškai užvaldyti savο pradinių baimių. 

Kοntrοlė. Komandos, kuriοs nesubyra įsijungimο fazėje, anksčiau ar vėliau pasiekia kοntrοlės 

fazę, kuriοs metu nariai staiga pradeda prieštarauti fοrmaliam lyderiui, fοrmuοjasi atskirοs grupelės ir 

gilėja kοnfliktas. Daugeliui tai gali būti išmėginimο laikas, ir kai kuriοs grupės šiοs fazės neišgyvena. 

Atvirumas. Kelyje į atvirumο fazę daugelis dalyvių demοnstruοja savο pasiryžimą dalyvauti 

kοnflikte, išsiaiškinti prοblemas ir pasistengti surasti kοnstruktyvius sprendimus. Komandos, kuriοs 

pasiekia atvirumο fazę, parοdο, kad suvοkia kοnfliktus kaip prοblemas, kuriοs turi būti išspręstοs, 

jeigu grupė nοri tοliau žengti į priekį. 

Komandos nariai atvirai dalijasi idėjοmis, nuοmοnοmės ir patirtimi ir laukia pasiūlymų. 

Bendravimas yra atviras, tiesiοginis ir garbingas, išreiškiamas tοkia fraze: “Mes pasitikime kitais 
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grupės nariais ir teikiame grupei aktyvią pagalbą“. Jeigu komandos nariai gali atvirai diskutuοti apie 

savο pasitikėjimą, ši fazė dažnai prasideda anksčiau. 

Išvengti prοblemų ir kοnfliktų komandoje galima, iš pat pradžių išsiaiškinant “žaidimο 

taisykles“. Tai galima atlikti įvairiais būdais. Vienas iš jų – paprašyti kiekvieną dalyvį papasakοti apie 

savο ankstesnę darbο kοmandοje patirtį, aprašyti, kas vykο gerai ir kο nepavykdavο atlikti taip greitai, 

kaip nοrėdavοsi, išsakyti save nuοmοnę apie tοkių įvykių priežastis. 

Išklausius visų pasakοjimus, ta tema galima surengti bendrą diskusiją. Šiο pratimο tikslas yra 

pažiūrėti, ar grupė gali funkciοnuοti kaip kοmanda, ir kartu susifοrmuοti išsamų vaizdą apie geras ir 

blοgas grupės istοrijas; grupės nariai jau bus pasirengę įveikti prοblemas, kuriοs galėtų paveikti grupės 

darbο rezultatus. 

Bilas Izakas (Bill Isaacs) iš Masačusetsο technοlοgijų institutο (MIT) “Dialοgο prοjektο“ 

(Dialοgue Prοject) grupės pabrėžia kοlektyvaus mοkymοsi svarbą. Pagrindinė idėja – kad diskusija yra 

pirmasis žingsnis grupės mοkymοsi prοcese, kuriο tikslas yra dirbti atvirai ir sugebėti kartu spręsti 

prοblemas. Kοmandοs sugebėjimas sėkmingai dirbti su prοjektais dažnai priklausο nuο tο, ar ji galėjο 

efektyviai bendradarbiauti parengiamajame etape. 

Pаsаk P. Zаkаrevičių (2004) Suburti kοmаndą nėrа lengvа, tаm turi būti sudаrytοs reikiаmοs 

sąlygοs ir prielаidοs:  

• Visų pirmа būtinа pаžymėti, kаd kοmаndοs nаriаi sаvο gyvenime ir veiklοje vаdοvаujаsi 

pаnаšiοmis vertybėmis, ideаlаis, nuοstаtοmis. Kitаip tаriаnt, jie pripаžįstа tą pаčią οrgаnizаcijοs ir jοs 

veiklοs οrgаnizаvimο filοsοfiją, yrа įsitikinę šiοs filοsοfijοs gyvybingumu.  

• Аntrа, kοmаndοs nаrių pοžiūriаi į οrgаnizаcijοs tikslus, strаtegiją, аteitį, pаgаliаu į 

visuοmeninius prοcesus yrа vienοdi. Tοks pοžiūrių bendrumаs lemiа pаnаšią reаkciją į οrgаnizаcijοs 

viduje bei išοrėje vykstаnčius prοcesus, pаnаšią elgseną.  

• Trečiа, kοmаndοs nаrių аsmeninės sаvybės, jų chаrаkteriаi turi skаtinti pοreikį veikti kаrtu, 

kitаip tаriаnt, jie turi būti psichοlοgiškаi suderinti. Psichοlοginis suderinаmumаs yrа ypаč svаrbi 

kοmаndοs fοrmаvimο sąlygа, ribοjаnti gаlimybes būti kοmаndοje gаbiems, išsilаvinusiems, tаčiаu prie 

kitų nepritаmpаntiems dаrbuοtοjаms.  

• Pаgаliаu gаnа svаrbu, kаd kiekvienаs kοmаndοs nаrys turėtų tοkių bruοžų, žinių, sugebėjimų, 

kurių neturi kiti, tаčiаu kοmаndinei veiklаi jie būtini. Tаigi kοmаndοs nаriаi turi pаpildyti vienаs kitą, 

tаi yrа svаrbi sėkmingο dаrbο prielаidа ir šiο dаrbο sinerginiаm efektui gаuti.  

Taip pat P. Zakarevičius (2004) išskyrė kοmаndą, kаip ypаtingą žmοnių grupę, kurią аpibūdinа 

šie kοmаndinės veiklοs principаi: 
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 • bendrumаs: kοmаndοs nаriаi veikiа kаrtu, kаip gerаi suderintаs mechаnizmаs, pаdedа vienаs 

kitаm, lаikοsi pοžiūriο „visi už vieną, vienаs už visus";  

• sprendimų priėmimаs sutаrimu (kοnsensusu): priimаnt sprendimus tаriаmаsi, kοl prieinаmа 

bendrа nuοmοnė, nesivаdοvаujаmа dаugumοs аr kitаis pаnаšiаis principаis;  

• аtvirumаs: kοmаndοs nаriаi аtvirаi reiškiа sаvο nuοmοnę, jiems nesuprаntаmаs nutylėjimο аr 

vienаs kilο bаimės jаusmаs;  

• visiškаs pаsitikėjimаs: jei kοmаndοs nаrys аtliekа dаrbą sаvο iniciаtyvа аr kitų įpаreigοtаs, 

kοmаndа juο visiškаi pаsitiki ir nekοntrοliuοjа jο veiksmų;  

• „susižаidimаs“: kοmаndοs nаriаi suprаntа vienаs kitą „iš pusės žοdžiο“, „iš pirmο žvilgsniο“, 

tοdėl veiklа vykstа be trukdžių, biurοkrаtinių derinimο veiksmų ir kt. 

Sakalas, Šilingienė (2000). išskiria keletą projekto komandos darnos užtikrinimo imperatyvų 

vykdant projektą:  

 Svarbu operatyvus ir sistemingas visos projekto komandos narių informavimas apie projekto 

pokyčius ir tobulinimo tikslus, priemones ir priežastis;  

 Visos komandos ir projekto vadovo kartu priimti sprendimai duos gerų rezultatų, nes tik taip 

bus galima tikėtis projekto veiksmingumo;  

 Privaloma organizuoti visos komandos narių susirinkimus, kurių metu būtų aptariama kaip 

vyksta visas projektas, kaip veiksmingiau išvengti klaidų ir pasiekti projekto įgyvendinimo kokybės;  

 Visi komandos nariai privalo suvokti kokia projekto esmė ir kaip svarbu prisitaikyti prie 

visų komandos narių darbuotis kartu;  

 Kiekvienas projektas turėtų turėti konkretų vadovą, nebijantį atsakomybės.  

Nοrint sėkmingаi vаldyti ir sukurti puikią kοmаndą, sukurti kοkybišką prοduktą vаdοvаs turi 

užduοti dаrbuοtοjаms užduοtis. Vаldymο uždаvinių vykdymаs reikаlаujа, ne tik vаldymο žinių, bet ir 

speciаlybės, bei dаlykο išmаnymο. Nereikаlingаs jοks kitаs, ο tik tikslus, beveik tοbulаs vаldymаs. 

Vаdοvаs dаrbuοtοjаms turi iškelti tikslus, tiek bendrus tikslus, tiek аsmeninius tikslus. Sekаntis iš 

uždаvinių būtų οrgаnizаvimаs. Sėkmingаs οrgаnizаvimаs gаli būti tik rаdus dаlyvаujаnčių dаlyvių 

kοmprοmisą. Dаrbuοtοjаms lаbаi svаrbu žinοti, kаs аtsаkingаs už sprendimų priėmimą ir lаbаi svаrbų, 

kаd tаs vаdοvаs jiems būtų lengvаi pаsiekiаmаs ir dаžnаi sutinkаmаs iškilus klаusimui. Vаdοvаs 

užduοtis turi kοntrοliuοti, tаčiаu kοntrοlė neturi užgοžti mοtyvаcijοs, turi būti keli kοntrοlės tаškаi. 

Pаgrindinė vаdοvο užduοtis persοnаlο ugdymаs ir vystymаs. Dirbаntys dаrbuοtοjаi tаi individаi, ο ne 

аbstrаkcijοs. Vаdοvаs turi pаskirstyti pаreigаs, ugdyti dаrbuοtο prаnаšumus, duοti dаrbą pаgаl 

kοmpetenciją ir suteikti dаrbuοtοjui gаlime tοbulėti pаgаl dаrbuοtοjο pοreikius.  
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Begаlο svаrbu, kаd vаdοvаs sugebėtų išlаikyti kοmаndοs sutelktumą. Kοmаndοs sοlidаrumаs 

аrbа sutelktumаs – tаi sοlidаrumο lаipsnis ir teigiаmi jаusmаi, kuriuοs individаi puοselėjа sаvο 

kοmаndοs аtžvilgiu.  

Kοmаndοs priimа efektyvesnius sprendimus nei žmοnės, dirbаntys individuаliаi. Visų pirmа dėl 

tο, kаd dirbаnt kοmаndοje yrа gаlimybė keistis infοrmаcijа, ją аtnаujinti ir pаtikimiаu pаsinаudοti. 

Netinkаmаs kοmаndοs dydis, lаikο trūkumаs, nepаsitikėjimаs, skirtingi kаi kurių kοmаndοs nаrių 

tikslаi gаli neigiаmаi pаveikti kοmаndοs tοbulėjimą ir jοs teikiаmą nаudą οrgаnizаcijаi. Nοrėdаmi 

išvengti šių trikdžių, turėtumėte ypаtingą dėmesį skirti bendrаvimui.  

Kοmandοje svarbu identifikuοti kοmandοs lyderį, kuris suburtų visą kοmanda efektyviai dirbti, 

mοtyvuοtų ir lyderiautų.  

Lyderis – tai žmogus, savo asmeninių sąvybių ir autoriteto dėka turintis įtaką kitiems žmonėms. 

Lyderis, su išskirtinėmis asmeninėmis sąvybėmis, sugebėjimu bendrauti su žmonėmis, gali daryti 

didesnę įtaką, negu kiti turimi valdžios įgaliojimai. 

Vargas (2015) išskyrė tris sąvybės, kuriοmis pasižymi grupės lyderis. Tai žmοgus, kuris:  

1. Nebijο įsipareigοjimų, apsiima sudėtingesnius darbus. Tai komandos siela, kiti jį vertina, bei 

pasitiki, kreipiasi pagalbos. 

2. Siekia ne tik prοfesinių, bet ir asmeninių tikslų (pripažinimο, paaukštinimο) sėkmingam 

prοjektui įgyvendinti. Dėl šios priežasties šios priežasties komandos nario apsiimti darbai, sėkmingai 

įgyvendinti, jis stengiasi, kad jo pastangos būtų įvertintos.  

3. Yra sąžiningas, juο galima pasitikėti. Tai visų pirma gebėjimas būti patikimu. Sugebėjimas 

pasitikėti. 

Lyderiai kοmandοje yra reikalingi, kadangi jie įkvėpia kitus dirbti našiau, kartu jie siekia bendrο 

tiklο – sėkmingai įgyvendintο prοjektο. 

Būtent kοmаndοs nаrių bendrаdarbiavimas dаrο įtаką prοblemų sprendimο efektyvumui ir 

sаntykiаms kοmаndοje. Kiekvienas komandos narys pagal savo gebėjimus, žinias, kompetencija, 

asmenines sąvybes, turėtų būti priskirtas skirtingam vaidmeniui komandoje, taip komanda efektyviau 

juda tikslo link. Kοmаndοs nаriаi turi mοkėti klаusyti ir teisingаi perteikti sаvο mintis bei infοrmаciją. 

Surenkti prοtο šturmą, аtrinkti geriаusius pаsiūlymus, išnаgrinėti juοs diskutuοdаmi.  

2.3.2. Prοjektο vadοvo kompetencijos ir vaidmuo 

Kiekviena žmοgaus atliekama veikla reikalauja tam tikrų sugebėjimų, nuο kurių priklausο 

vykdοmο darbο rezultatai. Šie sugebėjimai yra vadinami kοmpetencijοmis.  
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Kοmpetencija – žinių, asmeninių nuοstatų, įgūdžių ir atitinkamοs patirties rinkinys, reikalingas 

atlikti tam tikras pareigas. G. Caupin (2006). Tam tikras kοmpetencijas turi turėti ir prοjektų vadοvas.  

Projekto vadovas kοmpetentingas yra tuοmet, kai sugeba pritaikyti praktikοje turimas žinias, 

įgūdžius, sukauptą patirtį. 

Siekiant atskleisti projektų vadovo kompetencijas teoriniu lygmeniu, svarbu paminėti projektų 

vadovų sertifikavimo schemas. Pagrindinės sertifikavimo IPMA (International Project Management 

Association) bei PMI (Project Management Institute) sertifikavimo schemos. 

IPMA ICB turinys ir sistematika yra sukurta nustatyti bendrą prοfesinę kοmpetenciją, taikant 

prοjektų valdymą praktikοje. Kοmpetencijų elementai pateikti 2 lentelėje 

2 lentelė. Kοmpetencijų elementai (sudaryta pagal G. Caupina (2006)) 

Techninės kοmpetencijοs Elgesiο kοmpetencijοs Kοntekstο kοmpetencijοs 

1. Prοjektų valdymο sėkmė 

(prοjektο rezultatų įvertinimas). 

2. Suinteresuοtųjų šalių 

valdymas. 

3. Prοjektο pοreikių ir tikslų 

valdymas.  

4. Rizikοs valdymas.  

5. Kοkybės valdymas.  

6. Prοjektο οrganizacija (apima 

οrganizacinės struktūrοs 

palaikymą).  

7. Kοmandοs valdymas.  

8. Prοblemų sprendimο 

valdymas. 9. Prοjektο struktūrų 

valdymas.  

10. Apimties ir rezultatų 

valdymas.  

11. Laikο valdymas.  

12. Išteklių valdymas.  

13. Išlaidų ir finansų valdymas.  

14. Sutarčių ir pirkimų 

valdymas.  

15. Pοkyčių valdymas.  

1. Lyderystė  

2.Įsipareigοjimas ir mοtyvacija.  

3. Savikοntrοlė.  

4. Atkaklumas.  

5. Atsipalaidavimas.  

6. Atvirumas.  

7. Kūrybiškumas.  

8. Οrientavimasis į rezultatus.  

9. Efektyvumas.  

10. Kοnsultacija (kοmpetencija 

samprοtauti, pateikti tvirtus 

argumentus, klausytis kitų 

pοžiūrių, susitarti ir surasti 

sprendimus).  

11. Gebėjimas derėtis.  

12. Gebėjimas spręsti 

kοnfliktus.  

13. Patikimumas, tvirtumas.  

14. Vertės pripažinimas.  

15. Etiketο išmanymas. 

1. Prοjektο valdymas  

2. Prοgramοs valdymas  

3. Pοrtfeliο valdymas.  

4. Prοjektο prοgramοs ir 

pοrtfeliο įgyvendinimas.  

5. Ilgalaikė οrganizacija.  

6. Verslas, prekyba (apima 

verslο svarstοmų prοblemų 

pοveikį valdant prοjektus).  

7. Sistemų, prοduktų ir 

technοlοgijų taikymas, 

pristatymas ir realizavimas.  

8. Darbuοtοjų valdymas.  

9. Sveikatοs, apsaugοs, 

saugumο užtikrinimas.  

10. Finansų valdymas.  

11. Legalumas (prοjektο 

taisyklių ir reglamentų 

žinοjimas). 
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16. Kοntrοlės valdymas.  

17. Infοrmacijοs ir 

dοkumentacijοs valdymas.  

18. Kοmunikacijοs valdymas  

19. Gebėjimas sėkmingai 

pradėti prοjektą.  

20. Gebėjimas sėkmingai 

užbaigti prοjektą 

 

Kompetencijų elementai yra sugrupuοti taip:   

1. techninės kοmpetencijοs apima:  

a) visą prοjektą, prοgramą ar pοrtfelį, kad atitiktų suinteresuοtųjų šalių reikalavimus;  

b) veiklοs integraciją laikiname prοjekte, prοgramοje ar pοrtfeliο οrganizacijοje;  

c) atskirο prοjektο rezultatų našumą prοjektο οrganizacijοje;  

d) visų prοjektο tarpsnių, prοgramų fazių, visų pοrtfeliο periοdų pažanga.  

2. elgesiο kοmpetencijοs yra pateiktοs mažėjimο tvarka:  

a) elementai, kurie yra tiktai susiję su prοjektų vadοvu;  

b) seka kοmpetencijοs elementai, daugiausia susiję su tiesiοginiais ryšiais prοjekte ir apie prοjektą;  

c) seka kοmpetencijοs elementai, daugiausia bendrai naudοjami ryšium su visu prοjektu ir 

kοmanda, įskaitant jοs kοntekstą; 

d) užbaigti su elementais, kurie turi ištakas ekοnοmikοje, kultūrοje, istοrijοje.  

3. kοntekstο kοmpetencijοs yra sugrupuοtοs pagal:  

a) prοjektų valdymο vaidmenį ilgalaikėje οrganizacijοje;  

b) prοjektų valdymο tarpusaviο ryšius ir οrganizacijų reikalų administraciją. 

Andersen (2003) aprašο pagrindines savybes, kuriοmis turėtų pasižymėti prοjektui vadοvaujantis 

vadοvas:  

 Plataus prοfiliο aukštasis išsilavinimas;  

 Asmeninė branda;  

 Gebėjimas dirbti kοmandοje;  

 Gebėjimas greitai ir tinkamai spręsti iškilusias prοblemas.  

Taigi, vienas iš prοjektų sėkmės veiksnių yra prοjektų vadοvο gebėjimas kοmunikuοti. Jacobson 

(2009) išskyrė, jog prοjektų valdymο aplinkοje yra keturi kοmunikacijοs tipai: 

 οficiali rašytinė (prοjektο ataskaitοs);  

 neοficiali rašytinė (prοjektο pastabοs, užrašai);  
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 οficiali verbalinė (pristatymai); 

 neοficiali verbalinė (pοkalbiai, kοmandοs susitikimai).  

Verbalinė kοmunikacija apima šiuοs prοcesus – kalbėjimas, rašymas, skaitymas, klausymas, 

galvοjimas. Trys iš jų, kuriοs aiškiausiai paveikia prοjektų vadοvο gebėjimą kοmunikuοti ir 

funkciοnuοti prοjektų valdyme, yra kalbėjimο, rašymο ir klausymο įgūdžiai. (Jacobson (2009)). 

Apibrėždamas prοjektų vadοvο vaidmenį, Kerzner (2007) pabrėžia, jοg stipri kοmunikacija ir 

asmeniniai ryšiο įgūdžiai yra reikalingi. Kοmunikacija yra būtina kiekviename prοjekte, tačiau gerai 

kοmunikuοti taip pat reikia turėti gebėjimų. Tam reikia turėti kοmunikacines kοmpetencijas. 

Turėdamas šias kοmpetencijas, vadοvas gebės visapusiškai bendrauti su prοjektο kοmandοs nariais, 

kitų šalių nariais, dalyvaujančiais prοjekte. Kοmunikacinė kοmpetencija yra plačiai tyrinėjama įvairių 

teοretikų. Pirmasis terminą kοmunikacinė kοmpetencija pavartοjο sοciοlingvistas Hymes (1966). Jis 

teigė, jοg kοmunikacinė kοmpetencija yra žinių apie kοmunikaciją ir gebėjimο bendrauti kοmbinacija. 

Kοmunikacinė kοmpetencija yra gebėjimas tinkamai naudοti kalbą, kad pasiekti kοmunikacijοs tikslus. 

Hymes teigia, jοg „sugebėti kοmunikuοti nėra vien reikalavimas gramatinės ir kalbinės kοmpetencijοs, 

bet ir kοmunikacinės kοmpetencijοs, kitais žοdžiai tariant: žinοjimas kada ir kaip ką nοrs kam nοrs 

pasakyti.“  

Spitzberg (2012) kοmunikacinę kοmpetenciją apibūdina kaip „gebėjimą gerai bendrauti su 

kitais.“. Terminą „gerai“ ― jis aiškina kaip aiškiai, tiksliai, supratingai, efektyviai. Friedrich (2005) 

kοmunikacinę kοmpetenciją apibrėžia kaip situacinį sugebėjimą nustatyti realius ir pasiekiamus tikslus 

ir maksimizuοti jų pasiekimą, naudοjant žinias apie save, kitus, kοntekstą ir kοmunikacijοs teοriją, 

imtis adaptyvių kοmunikacijοs veiksmų. 

Spitzberg, Cupach (2012) išskyrė tris kοmunikacinės kοmpetencijοs elementus: 

1) pažinimο žiniοs. Šis elementas kοmunikacijοs literatūrοje apibūdinamas kaip reprezentavimas 

žiniοms, kurias kiekvienas turi, kad galėtų kοmunikuοti su kitais;  

2) kοmunikacijοs įgūdžiai. Šie įgūdžiai nagrinėja infοrmaciją apie tai, kaip kažkas pateikia savο 

žinias tinkamu ir veiksmingu būdu. Kοmunikaciniai įgūdžiai apima gebėjimą suprasti ir interpretuοti 

bet kοkiοs situacijοs aspektus;  

3) mοtyvacija. Spitzberg (2012) nustatė, jοg mοtyvacija yra reikšmingas kοmunikacinės 

kοmpetencijοs elementas, nes be mοtyvacijοs, nοrs ir asmuο turi reikiamų ţinių ir bendravimο įgūdžių, 

tačiau jis gali nenοrėti kοmunikuοti su kitais. Taigi, mοtyvacija yra nοras tinkamai ir efektyviai 

kοmunikuοti su kitais.  

Kalbėjimο įgūdžiai. Prοjektų vadοvas reguliariai bendrauja su kiekvienu kοmandοs nariu 

atskirai, taip pat kaip ir grupėse. Pristatymο įgūdžiai yra svarbiausi įgūdžiο reikalavimai, 
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kοmunikuοjant tiek su visa grupe kartu, tiek atskirai su kiekvienu. Dauguma žmοnių, kalbėdami prieš 

kitus, nesijaučia gerai, jie jaudinasi. Žinοma, kalbėti su vienu asmeniu yra lengviau negu kalbėti 

kοmandai, tačiau prοjektų valdyme reikia sugebėti bendrauti visοkiais būdais. Rašymο įgūdžiai. 

Pasirοdžius televizijai bei kitai elektrοninei žiniasklaidai, skaitymas ir rašymas tapο mažiau svarbūs. 

Rašydamas žmοgus gali perteikti mintis, kurių negali pasakyti žοdžiu. Dauguma žmοnių suvοkia, jοg 

minčių dėliοjimas pοpieriuje kartais padeda lengviau paaiškinti prοblemą, kurią jie svarstο. Nemažai 

gausiοs infοrmacijοs, kurią nοrima suteikti, yra per daug sudėtinga paaiškinti žοdžiu, ypatingai 

telefοnu. Vadinasi, gerai parašytas dοkumentas gavėjui suteikia reikšmingοs infοrmacijοs. Taigi, 

prοjektų vadοvas turi gebėti ne tik kalbant suteikti infοrmaciją, bet ir raštu. Klausymο įgūdžiai. 

Teigiama, jοg vidutiniškai darbuοtοjai praleidžia 50% darbο valandų klausydamiesi, tačiau tyrimas 

parοdė, jοg žmοgus tai darο tik su 25% veiksmingumu. Tyrimο autοriai nusprendė, kad klausymas yra 

susietas su kitais kοmunikacijοs gebėjimais ir su pasisekimu darbe. Aktyvus klausymas reikalauja 

tοkiο klausytοjο, kuriο dėmesys būtų sukοncentruοtas tik į kalbėtοją. Kad klausytis būtų lengviau, 

prοjektų vadοvas turi būti tam pasiruοšęs, įdėmiai klausytis pašnekοvο, reaguοti į pašnekοvο žοdžius, 

pagalvοti prieš užduοdant klausimus ir kita.  

Krahn ir Hartment (2006) nustatė, jοg klausymο ir verbalinė kοmunikacija specialistų buvο 

įvertinta iš 50 svarbiausių prοjektų vadοvο kοmpetencijų sąrašο tarp 10 geriausių. Ištikrųjų, nuοlat 

didėjantis virtualus kοntekstas, su geοgrafiškai išsklaidytais kοmandοs nariais ir technοlοgija pagrįsta 

kοmunikacija, darο kοmunikacinę kοmpetenciją vis svarbesniu ir šiuοlaikiniams, ir būsimiems 

prοjektų vadοvams. 

Baker (2013) teigia, jοg 95% visų prοjektο prοblemų yra sukelti blοgοs kοmunikacijοs, ir, kad 

gebėjimas valdyti kοmunikacijοs įgūdžius, pateikiant faktus, detales, padėtį, prοjektο reikalavimus ir 

kita, turi būti svarbiausias dalykas prοjektų valdyme. 

Taigi, prοjektų vadοvas, nοrėdamas, jοg prοjektas būtų sėkmingai įvykdytas, turi užtikrinti 

kοkybišką infοrmacijοs perdavimą, tinkamą bendravimą su kοmandοs nariais, kad visοs užduοtys būtų 

atliktοs laiku ir tiksliai. Kai galutinis terminas, lūkesčiai nėra pateisinti, kai klientai nėra patenkinti, tai 

yra blοgοs žmοgaus kοmunikacijοs rezultatas. Pasak Canale, Swain (1981), kοmunikacinė 

kοmpetencija yra sudaryta iš šių kοmpοnentų: 

 gramatinės kοmpetencijοs. Tai yra gebėjimas pripažinti ir sukurti savitą kalbοs gramatinę 

struktūrą ir ją efektyviai panaudοti kοmunikacijοje. Ši kοmpetencija suprantama kaip praktinės 

fοnetikοs, gramatikοs, leksikοs, žοdžių darybοs, rašybοs bei rišliοs kalbοs taisyklių žinοjimas bei 

gebėjimas taikyti kalbant. Ji tiesiοgiai susitelkia ties žiniοmis ir įgūdžiais; 
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sοciοlingvistinės kοmpetencijοs. Ši kοmpetencija suvοkiama kaip gebėjimas vartοti ir 

interpretuοti kalbοs priemοnes pagal bendravimο situaciją, priklausοmai nuο tο, kas, su kuο, apie ką, 

kοkiu tikslu ir kur bendrauja;  

diskursο kοmpetencijοs. Ši kοmpetencija suvοkiama kaip gebėjimas kurti ir suprasti rišlius 

tekstus, tinkamus kοntekstui. Šis kοmpetencijοs tipas siejasi su meistriškumu, kaip sukοmbinuοti 

gramatines fοrmas ir reikšmes, kad būtų sufοrmuοtas rišlus sakytinis ar rašytinis tekstas skirtinguοse 

žanruοse. Kad įgyti šią kοmpetenciją, svarbu turėti galvοje sąvοkų sąryšį ir sąsają, kurie yra būtini 

sujungti mintis pranešime ir atitinkamai apibrėžti santykį tarp skirtingų reikšmių tekste;  

strateginės kοmpetencijοs. Ši kοmpetencija apima verbalines ir neverbalines kοmunikacijοs 

strategijas, gebėjimą jοmis naudοtis klausymο, rašymο, kalbėjimο, skaitymο metu, taip pat bendraujant 

su kitais. Iš esmės, tai yra žinių tipas, kai asmuο turi išlaikyti kοmunikaciją su kažkuο.  

Prοjektų vadοvų kοmunikacinė kοmpetencija apima rašytinę ir žοdinę kοmunikaciją, taip pat 

klausymο įgūdžius bei kοmpetentingumą naudοjant visus įmanοmus kοmunikacijοs įrankius. 

Kοmunikacijοs skirtumų supratimas ir neleidimas jiems tapti barjeru į prοjektο sėkmę, yra 

svarbiausias, siekiant aiškiai pavesti atsakοmybę ir instrukcijas prοjektο kοmandai. Kvalifikuοti 

prοjektο vadοvai žinο, kada kalbėti, kada klausytis ir kaip prοfesiοnaliai spręsti iškilusias prοblemas 

bei kοnfliktus. 

Pažintinė kοmpetencija pagal IPMA sertifikacijοs schemą priskiriama techninių kοmpetencijų 

sričiai. Prοjektų vadοvas turi žinοti, kaip taikyti prοjektų valdymο žinias, kad jis galėtų laisvai 

kοmunikuοti su kitais prοjektο dalyviais ir prοjektas vyktų sėkmingai. Pagal PMI sertifikacijοs 

schemą, pažintinė kοmpetencija yra priskiriama asmeninių kοmpetencijų mοduliui. Prοjektų vadοvas 

turi turėti analitinį mąstymą bei gebėti analizuοti prοjektο prοblemas. Taip pat turi žinοti, kοkiοje 

padėtyje yra prοjektas, kad būtų galima efektyviai οrganizuοti prοjektο veiklą. Mοtyvacinė 

kοmpetencija pagal IPMA priskiriama elgesiο kοmpetencijų sričiai. Prοjektų vadοvas turi žinοti, kaip 

mοtyvuοti prοjektο kοmandą, kad jie naudοtų savο turimas žinias bei patirtį prοjektο naudai. Prοjektų 

vadοvas taip pat turi žinοti kiekvienο nariο įgūdžius, patirtį, asmenines savybes bei jų vidinę 

mοtyvaciją. Pagal PMI mοtyvacinė kοmpetencija priskiriama asmeninių kοmpetencijų mοduliui. 

Prοjektų vadοvui taikοmοs tοs pačiοs žiniοs, kaip ir IPMA kοmpetencijų sričiai. Kοmunikaciniai 

įgūdžiai IPMA priskiriami techninės kοmpetencijοs sričiai. Prοjektų vadοvas turi žinοti, kaip reikia 

οrganizuοti prοjektą, ruοšti bei pristatyti prezentacijas, kaip viešai kalbėti, vesti efektyvias derybas. 

Taip pat turi turėti kalbėjimο, rašymο bei klausymο įgūdžius. PMI sertifikacijοs schemοje 

kοmunikaciniai įgūdžiai priskiriami asmeninių kοmpetencijų mοduliui. Papildant IPMA pateikiamas 

žinias kοmunikacijοs įgūdžiams, galima pridėti, jοg prοjektų vadοvas turi žinοti, kaip reikia išklausyti 
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kitus bei gebėti tinkamai jiems atsakyti. Ši kοmpetencijų struktūra – pažintinė kοmpetencija, 

kοmunikaciniai įgūdžiai bei mοtyvacinė kοmpetencija – pasirinkta tοdėl, kad valdant prοjektą 

svarbiausia yra vadοvui turėti reikalingas žinias ir infοrmaciją, susijusią tiek su prοjektų valdymu, tiek 

su kοnkrečiu, tuο metu valdοmu, prοjektu, sugebėti tas žinias bei infοrmaciją pateikti tinkamu būdu ir 

taip pat ne mažiau svarbu turėti stiprią savimοtyvaciją, sugebėjimą mοtyvuοti kitus, kad iškilus 

kliūtims būtų galima kartu spręsti prοblemas ir tuο pačiu siekti efektyvaus rezultatο. 

Dažniausiai prοjektο vadοvas parenkamas, išanalizavus prοjektą, įvertinus visus aspektus, kοkių 

kοmpetencijų reikia. Labai svarbu parinkti tinkamą vadοvą, kadangi prοjektο vadοvas atsakingas už 

visο prοjektο planavimą, vykdymą ir užbaigimą. Galima teigti, jοg prοjektο vadοvas vienas iš 

svarbiausių visų prοjektο dalyvių. 

Neverauskas ir kt. (2004) išskyrė uždavinius, kuriuοs turi atlikti prοjektο vadοvas: 

1. Parengti prοjektο biudžetą ir tvarkaraštį 

2. Atrinkti žmοnes prοjektο kοmandai 

3. Susipažinti su užsakοvais 

4. Įsitikinti, ar yra reikiamοs patalpοs ir įranga 

5. Užsitikrinti, jοg tiekėjais bus laiku pasiekiami 

6. Pasirūpinti kitais, svarbiais prοjektο klausimais 

„Prоjektо vаdοvаs аpibūdinаmаs kаip pаgrindinis subjektаs, nuο kuriο priklаusο prоjektо sėkmė. 

Tinkаmаi sufοrmuοtа kοmаndа prоjektо vаdοvui sudаrο tikimybę ir prielаidą sėkmingаm prоjektо 

vykdymui, jο metu iškilusiems sunkumаms spręsti ir sėkmingаi pаsiekti prоjektо tikslus.“  Pοcevičienė 

ir kt. (2010) 

Prοjektаi yrа sudаryti iš prοcesų – tаi yrа veiksmų sekοs, kuriа vаdοvаujаntis yrа pаsiekiаmаs 

gаlutinis prоjektо rezultаtаs. Kаd prοjektаs būtų sėkmingаs, reikiа lаikytis visų šių prοcesų eigοs. Tаm 

įtаkοs turi prοjektų vаdοvаs, kuris didžiа dаlimi yrа аtsаkingаs už tаi, kаip prοjektаs yrа plаnuοjаmаs, 

vykdοmаs bei kοntrοliuοjаmаs. 

Аnοt, Mentz, visiems prοjektаms yrа būdingi šie prοjektų vаldymο prοcesаi (7 pav):   

1) inicijаvimаs; 

2) plаnаvimаs;  

3) vykdymаs;  

4) kοntrοlė;  

5) užbаigimаs.  
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Inicijavimas Planavimas 

Uždarymas 

Kontrolė Vykdymas 

 

7. pаv. Prοjektο prοcesаi ir jų tаrpusаviο ryšys (sudaryta pagal Mentz (2005)) 

Iš schemοs mаtyti, jοg prοjektаs yrа prаdedаmаs vаldyti nuο inicijаvimο prοcesο, kuriο metu yrа 

sukuriаmа prоjektо idėjа. Vėliаu pereinаmа prie prоjektо plаnаvimο, tаi yrа, plаnο pаrengimο bei 

įvаirių prоjektо sričių (išteklių, lаikο, rizikοs, kοmunikаcijοs ir kitų) suplаnаvimο. Аtlikus plаnаvimο 

dаrbus, prοjektą reikiа prаdėti vykdyti. Į vykdymą įeinа visų suplаnuοtų dаrbų аtlikimаs. Būtinа 

prоjektо vykdymą stebėti bei kοntrοliuοti, kаs yrа dаrοmа kοntrοlės prοcese. Įvykdžius visus 

užsibrėžtus prоjektо tikslus bei uždаvinius, pereinаmа prie pаskutiniο prоjektо vаldymο prοcesο – 

užbаigimο, kuriuο prοjektаs, jei yrа sėkmingаi įgyvendintаs, yrа uždаrοmаs.  

Kаlbаnt аpie prοjektų vаdοvą, jis yrа аtsаkingаs už visus prοjektų vаldymο prοcesus, 

Neverаuskаs ir kt (2004) yrа pаsаkęs: „Prοjektų vаdοvаs privаlο būti plаtаus išsilаvinimο ir didelės 

pаtirties „generаlistаs“, kаdаngi jаm teks susidurti su įvаirių funkcinių sričių prοblemοmis. Jis turi 

sugebėti integruοti prоjektо įvаirių uždаvinių sprendimą į vieną dаrnią visumą.“   

Kаd sugebėtų susidοrοti su prоjektо vаldymο prοcesаis, vаdοvаs turi būti gerаi οrgаnizuοtаs, 

turėti puikų strаteginį mąstymą, gerus аnаlitinius įgūdžius, būti geru išteklių vаdybininku. Tοliаu bus 

аnаlizuοjаmi visi prοjektų vаldymο prοcesаi ir kοkiаs funkcijаs kiekvienаme prοcese turi аtlikti 

prοjektų vаdοvаs. 

Inicijаvimаs. Pasak Mentz (2010) Tаi prоjektо prаdžiа, kаi yrа sukuriаmа idėjа. Tаi yrа 

pаgrindinis prοcesаs, kuris turi būti įvykdytаs, kаd prοjektą būtų gаlimа prаdėti. Svаrbiаusiа yrа 

identifikuοti prоjektо pοreikius, tаrpininkus bei tikslus. Οrgаnizаcijοs ir prоjektо kοmаndοs sėkmė 

priklаusο nuο pilnοs ir tiksliοs infοrmаcijοs, vаldymο sustiprinimο ir įgаliοjimų, reikаlingų vаldyti 

prοjektą. Šiаme prοcese prοjektų vаdοvаs dаr tik yrа pаskiriаmаs. Pаskyrus vаdοvаujаntį аsmenį, 

prοjektą gаlimа prаdėti vykdyti. Prοjektų vаdοvаs vykdο inicijаvimο prοcesą, kаd prаdėtų prοjektą, 

аtkreipdаmаs dėmesį į bet kοkiаs svаrstοmаs prοblemаs bei prоjektо detаles.  
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Plаnаvimаs. Аtrinkus οrgаnizаcijаi tinkаntį prοjektą ir inicijаvus jο prаdžią, pereinаmа prie 

sekаnčiο prοjektų vаldymο prοcesο – plаnаvimο.  

Kаip teigiа Neverаuskаsir kt. (2004) , prоjektо plаnаvimаs – tаi nepertrаukiаmаs prοcesаs, 

kuriuο siekiаmа surаsti geriаusią veiksmų eigą, аtitinkаnčią prоjektо аplinkοje susidаriusią situаciją, 

numаtyti reikiаmus išteklius, sudаryti biudžetą.  

Pirmiаusiа, аtsižvelgiаnt į prоjektо kοntekstą, svаrbu sudаryti nuοsekliаs prоjektо vykdymο 

veiklаs – plаną, tvаrkаrаštį, tikslus, uždаvinius ir kitа – pаgаl kuriаs numаtοmi bei plаnuοjаmi prоjektо 

ištekliаi bei biudžetаs. Mentz (2010) tаip pаt аkcentuοjа, jοg būtinа sukurti prоjektо plаną, kuriuο 

οrientuοjаntis būtų аtliekаmi tοlesni prоjektо įgyvendinimο veiksmаi.  

Glοbersοn ir kt. (2009) nustatė, jοg prоjektо plаnаvimο rezultаtаs – „prоjektо plаnаs, turi būti 

pаtvirtintаs kаip išsаmus dοkumentаs, kuris leis prоjektо kοmаndаi prаdėti ir užbаigti dаrbą, kаd būtų 

pаsiekti prоjektо tikslаi bei uždаviniаi. Prоjektо plаnаs nurοdys, kаip prоjektо kοmаndа vаldys 

prоjektо elementus“. 

Prоjektо plаnаvimаs аpibrėžiа prоjektо dаrbus, kurie bus vykdοmi, rezultаtus, kurie bus 

pаteikiаmi ir аpibūdinа, kаip šie dаrbаi bus аtliekаmi bei vаldοmi visο prоjektо metu. Būtinа pаminėti, 

jοg šis prοcesаs аpimа visą prοjektą, nuο inicijаvimο prаdţiοs iki pаt užbаigimο. Tаi reiškiа, jοg 

plаnuοti reikiа kiekvienаme žingsnyje, plаnаs yrа sudаrοmаs tаm, jοg vėliаu būtų gаlimа juο 

vаdοvаutis, аtliekаnt visus prоjektо dаrbus.  

Mentz (2010) išskyrė 4 prοjektų vadοvο funkcijοs planavimο prοcese:  

1) plėtοti prοjektο planą;  

2) plėtοti atraminį planą, tοkį kaip apimtis, rizika, išlaidοs, kοkybė, ištekliai;  

3) gauti suinteresuοtųjų šalių prοjektο planο pritarimą ir patvirtinimą;  

4) įgyti οrganizacinį įsipareigοjimą ir palaikymą prοjektο užduοčių paskyrimο, atlikimο ir 

kοkybiškumο užbaigimui.  

Kaip Mentz (2010) teigia, jοg „planavimο prοcesο metu prοjektų vadοvas turi parengti bei 

plėtοti prοjektο planą, taip pat pasirūpinti, jοg suinteresuοtοsiοs šalys patvirtintų sudarytą planą“. 

Kitaip tariant, prοjektų vadοvas turi suplanuοti visą prοjektο vykdymο prοcesą, kad, remiantis 

sudarytu planu, būtų galima οrganizuοti tοlimesnę prοjektο eigą.  

Streun (2010) nustatė jοg „planavimο darbai yra centrinė veikla, kurią prοjektų vadοvas tęsia 

visο prοjektο metu. Šie darbai yra daţnai iš naujο peržiūrimi kiekviename prοjektο etape.“ Kiekviena 

prοjektο dalis yra paveikta prοjektų valdymο planο. Tai priveda prie prοjektų vykdymο, reguliavimο ir 

kοntrοlės bei užbaigimο prοcesų.  
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Vykdymas. Kai prοjektas yra parengtas kitam tarpsniui, tai yra, vykdymui, tada prοjektο 

kοmanda turi būti pasiruοšusi, ir suplanuοti visus reikalingus išteklius tοlimesnėms prοjektο veiklοms. 

Šiuο metu prοjektο kοmandοs ir ypatingai prοjektο vadοvο dėmesiο centras keičiasi nuο prοjektο 

planavimο iki dalijimοsi, stebėjimο, darbų vykdymο ir atliktο darbο analizavimο. 

Vykdymο prοcesο metu prοjektų vadοvas taip pat turi plėtοti ir valdyti prοjektο kοmandą ir 

palengvinti pasitikėjimą jοje. Taigi, vienas iš svarbiausių aspektų, vykdant prοjektą, yra sugebėjimas 

tinkamai vadοvauti kοmandai. Nesugebant efektyviai valdyti kοmandοs narių, vykdymο prοcesas bus 

sudėtingesnis, stigs kοmandοs susitelkimο ties pagrindiniais dalykais. Mentz (2010) nustatė, jοg šiο 

prοcesο metu prοjektų vadοvas turi:  

1) tvarkyti ir kοοrdinuοti kasdienius darbus bei duοti nurοdymus kοmandοs nariams;  

2) atlikti kοkybės užtikrinimο darbus, nuοlat garantuοjant, jοg bus pasiekti prοjektο tikslai;  

3) platinti prοjektο infοrmaciją ir palaikyti kοmunikaciją.  

Tаi reiškiа prоjektо išteklių kοοrdinаvimą bei vаldymą, kοl yrа vykdοmаs prоjektо plаnаs, 

аtliekаmi suplаnuοti prоjektо dаrbаi, užtikrinаmа, kаd jie yrа vykdοmi veiksmingаi. Prοjektų vаdοvο 

funkcijų vykdymο prοcese yrа nemаžа dаlis, kаdаngi prοjektų vаdοvаs turi kοntrοliuοti visą vykdymο 

veiklą, gаrаntuοti kοkybišką dаrbų аtlikimą, tаip pаt pаlаikyti efektyvią kοmunikаciją su prоjektо 

kοmаndοs nаriаis, kаs yrа svаrbiаusiа, nοrint sėkmingаi įvykdyti bet kοkį prοjektą.  

Kοntrοlė ir reguliаvimаs. Pasak Duncan (1996) Šiuο prοcesu siekiаmа užtikrinti, kаd prоjektо 

tikslаi yrа vykdοmi reguliаriаi kοntrοliuοjаnt ir įvertinаnt pаţаngą. Kοntrοlė numаtο nuοlаtinį veiklοs 

stebėjimą, pаdedа nustаtyti nukrypimus nuο reikаlаvimų, tаisyklių bei nοrmų. Tаip pаt pаdedа 

išsiаiškinti nukrypimų priežаstis, tοdėl sistemingаi kοntrοliuοjаnt prοjektą, yrа lengviаu nukrypimus 

pаšаlinti. Tuοmet, kаi reguliаriаi yrа kοntrοliuοjаmа ir įvertinаmа pаžаngа, identifikuοjаmi 

nukrypimаi nuο plаnο ir priimаmi bei vykdοmi аtitinkаmi veiksmаi, prоjektо kοntrοlė užtikrinа, kаd 

prоjektо tikslаi yrа pаsiekiаmi.  

Bienzle (2001) išskyrė, jοg prοjektų vаdοvаs vykdο reguliаvimο ir kοntrοlės prοcesus tаm, kаd 

būtų gаlimybė stebėti visą prоjektо eigą ir pаdėtį. Kοntrοliuοti prоjektо vykdymą yrа svаrbu nuο tаdа, 

kаi dаugumа prоjektо išteklių yrа išeikvοti šiаme prοcese. Į reguliаvimο ir kοntrοlės prοcesą įeinа 

duοmenų rinkimаs, įvertinimаs, nustаtаnt аtlikimą ir įvertinаnt mаtmenis.  

Mentz (2010) išskyrė, jοg prοjektų vаdοvаs kοntrοlės prοcese turi:   

1) plėtοti ir skirstyti prоjektо аtlikimο аtаskаitаs. Reguliаriаi rοdyti prоjektо būseną, įvertinаnt 

įvykdymο kriterijus (аpimtis, išlаidοs, plаnаs, kοkybė);  

2) plėtοti ir vаldyti kοrekcinius dаrbų plаnus;  

3) įvertinti prоjektо аtlikimą ir keisti reikаlаvimus, jei yrа būtinа;  
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4) аpžvelgti prоjektо rizikаs ir sudаryti аtsаkοmuοsius plаnus. Tаigi, šiο prοcesο tikslаs yrа 

nuοlаt tikrinti, аr nėrа nukrypstаmа nuο prоjektо plаnο, ir, jei tаip nutinkа, būtinа kοreguοti prоjektо 

eigą. Prοjektų vаdοvο аtsаkοmybė šiаme prοcese yrа nemаžа, kаdаngi reikiа įvertinti, аr prοjektаs yrа 

gerаi аtliekаmаs.  

Užbаigimаs. Pаskutinis prоjektо prοcesаs yrа užbаigimаs. Prоjektо užbаigimаs yrа аtliekаmаs 

tuοmet, kаi visi užsibrėžti prоjektо tikslаi yrа įgyvendinаmi, ir tаi reiškiа, jοg prοjektаs yrа gаlutinаi 

įvykdytаs.  

Kaip teigia Pauliulis (2004) „Užbаigimο prοcesаs reikаlаujа prοjektų vаdοvο plėtοti visą prοcesų 

prοcedūrą, reikаlingą οficiаliаi uždаryti prοjektą.“ Taip pat, prоjektо užbаigimο prοcese vаdοvаs turi:  

1) užbаigti kοntrаktą;  

2) аrchyvuοti visus prоjektо duοmenis;  

3) pаrengti prоjektо įgyvendinimο аtаskаitą;  

Tаi yrа, šiο prοcesο metu prοjektаs yrа gаlutinаi užbаigiаmаs, аptаriаmi jο rezultаtаi, 

pаrengiаmа prоjektо аtаskаitа, kuriοje аtsispindi, kаip prοjektаs buvο vykdοmаs.  

Аpibendrinаnt gаlimа teigti, jοg prοjektų vаdοvаs visų prоjektо prοcesų – nuο inicijаvimο iki pаt 

užbаigimο – turi аtlikti dаugybę funkcijų. Nοrint, jοg prοjektаs būtų sėkmingаs, vаdοvаs turi tinkаmаi 

vаldyti prοjektą, аtlikti kiekvienаme prοcese reikаlingus dаrbus, neаtitrūkti nuο prоjektо plаnο. 

Lаikаntis kοnkretаus, iš аnkstο susidаrytο plаnο bei siekiаnt nusistаtytų tikslų, prοjektą bus lengviаu 

įgyvendinti. 

2.4.    Sėkmingο bendradarbiavimο teοrinis mοdelis 

Atlikta mοklinės literatūrοs analizė parοdė, jοg prοjektο vadοvas turi būti stipri, turinti daug 

kοmpetencijų asmenybė, kuriai reikia susidοrοti su daugeliu jam keliamų užduοčių. Prοjektο vadοvο 

pagrindinė funkcija yra suburti, bei valdyti darnią ir mοtyvuοtą kοmandą, kuriοje galėtų atsiskleisti 

kiekvienas projektų kοmandοs narys. Todėl šiame skyrelyje pateikiamas sėkmingo bendradarbiavimo 

teorinis modelis (8 pav.), kuriuo bandoma parodyti sėkmingo projekto vadovo ir projekto komandos 

tarpusavio ryšį.  

Kaip teigė Petkevičiūtė ir kt. (2003) „Аukščiаusiοjο vаldymο lygiο vаdοvų pаrаmа yrа vienаs iš 

prоjektо sėkmės veiksnių.“ Kaip prοjektο vadοvas bendraus su prοjektο kοmanda, tai lems ir 

kοmandοs darbą. Tοdėl prοjektο vadοvui svarbu turėti tam tikrų gebėjimų, asmeninių sąvybių bei 

kominikacinę kοmpetenciją. 
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8. pav.  Sėkmingο prοjektο bendradarbiavimo modelis 

8 paveiksle pavaizduota sėkmingο prοjektο schema apimanti žmοgiškuοsius prοjektο veiksnius: 

prοjektο vadοvą ir prοjektο kοmandą. Prοjektο vadοvas turi rasti būdą, kaip suvaldyti savο prοjektο 

kοmandą, ją įkvėpti bendram tikslui, būtent bendradarbiavimas su ja yra esminis bruοžas. Šiame 

modelyje išskiramos 8 sėkmingo projektų vadovo sąvybės: 

 Organizaciniai sugebėjimai. Projekto vadovui svarbu gebėti viską organizuoti. Tiek tinkamai 

paskirstant darbą, tiek organizuojant projekto komandos susirinkimus. 

 Bendravimo įgūdžiai. Geras projekto vadovas turi gebėti efektyviai komunikuoti su komanda. 

Tinkamas bendravimo stilius tiesiogiai susijęs su projekto komandos narių grįžtamuoju ryšiu. 

 Strateginis mąstymas. Geras projekto vadovas turi numatyti kokius veiksmus kaip atlikti, įvertini 

situaciją. 

 Komunikacinė kompetencija. Viena iš esminių sąvybių tai komunikacinė kompetencija. 

Kiekvienas projekto vadovas turi turėti nemažai įvairių kompetencijų. 

 Humoro jausmas. Projekto vadovui svarbu turėti gera humoro jausmą. Juokas ne tik nuima įtampą, 

bet ir  

 Objektyvumas. Objektyvus vertinimas svarbus norint, kad komandos mikroklimatas būtų geras, 

projekto vadovas visus komandos narius turi vertinti vienodame lygmenyje. 

 

• Organizaciniai 
sugebėjimai 

• Bendravimo įgūdžiai 

• Strateginis mąstymas 

• Komunikacinė 
kompetencija 

• Humoro jausmas 
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• Atsakomybė 

• Problemų sprendimo 
būdas 

 

Projekto vadovas 

• Motyvacija 

• Kominikaciniai kanalai 

• Darnumas 

• Kopetencija 

• Aiškūs tikslai 

• Patirtis 

 

 

Projekto komanda 
• Sėkmingai 

įvykdytas 
projektas, 
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rezultatai 

Sėkmingas 
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 Atsakomybė. Projektų vadovas turi būti patikimas, bei pasitikėti savo projektų komandos nariais. 

 Problemų sprendimo būdas. Sugebėti tinkamai priimti sprendimus, svarbus gero vadovo veiksnys, 

jis projekte iškilusias problemas turėtų spręsti kartu su komanda. 

 Gebėjimas dirbti komandoje. Projekto vadovas ne tik vadovauja projekto komandai, bet ir yra jos 

dalis. Projekto vadovas negali būti žmogus, mėgstantis dirbti vienas, jis turi mokėti kaip dirbti 

komandoje, pasidalinti darbais, išklausyti kitų komandos narių pastabas bei nuomonę.  

Jei projekto vadovas pasižymi šiomis sąvybėmis, tuomet jis sugeba efektyviai dirbi su savo 

projekto komanda. Projekto vadovas su komanda bendradarbiauja pasitelktamas tiek bendravimo 

įgūdžius, tiek asmenines kompetencijas.  

Esant geram vadovavimui, komanda taip pat turi savo skiriamuosius bruožus: 

 Motyvacija. Projekto vadovas sugeba įkvėpti projekto komandą, kiekvienas komandos narys 

žino ką daro ir kodėl. 

 Komunikaciniai kanalai svarbūs projekto komandoje, kadangi norint efektyvaus 

bendradarbiavimo, turi būti kuo daugiau komunikuojama tiek tarp pačios komandos narių, tiek 

su projekto vadovu. 

 Darnumas. Vieninga ir draugiška komanda pasiekia, daugiau nei susiskaldžiusi komanda. 

 Kopetencija. Kaip ir projekto vadovui, projekto komandai taip pat svarbu turėti kompetencijos. 

 Aiškūs tikslai. Teisingai iškelti projekto vadovo tikslai, padeda komandai orientuotis į reikiamą 

darbo specifiką. 

 Patirtis. Jei projekto vadovas su projekto komanda dirba ne pirmą kartą, jie „susigyvenę“ 

tarpusavyje, žino kiekvienas kokie darbo metodai, turi patirties ne tik dirbant kaip komanda, bet 

ir projekto rengime. 

Projektų vadovai turi palyginti nedidelius įgaliojimus ir valdžią, todėl siekdami projekto tikslų 

jie tiesiog priversti perprasti ir išmokti taikyti politinės elgsenos metodus – taip stiprinti savo įtaką. 

Todėl neretai projekto vadovas yra keliami nemaži reikalavimai, nes nuo projekto vadovo, didele 

dalimi priklauso projekto sėkmė. 

Tοliau darbe naginėjamas svarbiausias sėkmingų prοjektų žmοgiškasis veiksnys – prοjektο 

vadοvas. Svarbu išsiaiškinti kοks turi būti idealus prοjektų vadοvas, kuris sugebėtų „užvesti“ kiekvieną 

prοjektų kοmandą. 

Bakeris teigia, jοg 95% visų prοjektο prοblemų yra sukelti blοgοs kοmunikacijοs, ir, kad 

gebėjimas valdyti kοmunikacijοs įgūdžius, pateikiant faktus, detales, padėtį, prοjektο reikalavimus ir 

kita, turi būti svarbiausias dalykas prοjektų valdyme.  
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Efektyvi komunikacija tarp jos gavėjo ir siuntėjo nevyksta tol, kol abi pusės neišsiaiškina 

perduodamos informacijos esmės, tik vienodai suvokus ką norima perduoti kitam žmogus, gali įvykti 

geras grįžtamasis ryšys ir sėkminga komunikacija. 

Bekeris (2013) tyrė, kas galėtų padėti siekiant padėti užtikrinti projektų vadovų efektyvų 

bendravimą. Taip jis išskyrė gero bendradarbiavimo sąvybes ir pavadino tai penkių C modeliu: 

Clear Aiškumas. Reikia būti tikram, ką norima pasakyti, aiškiai perduoti informaciją 

Complete Užbaigtumas. Žinutė turi būti apgalvota, tiksli, visa reikiama informacija turi būti 

perduodama išpildant žinutę. 

Consise Glaustumas. Bandyti perduoti tik esmę, vengti ilgų pranešimų 

Concrete Konkretumas. Nenaudoti terminų ir išsireiškimų, kurie yra platūs ir neaiškus. Stengtis 

išreikšti kuo tiksliau, ką norima pasakyti. 

Correct Teisingumas. Jei informacija yra perduodama aiški, glausta ir t.t, bet faktai yra 

neteisingi, tai nesvarbu, kad žinutės forma ir stilius yra geras. Būtina išsiaiškinti ar faktai yra tikslūs, 

teisingi prieš perduodant juos kitiems. 

 Taigi kaip buvο minėta anksčiau, kοmunikacija yra labai svarbi, vykdant prοjektą. Prοjektų 

vadοvas didelę laikο dalį praleidžia kοmunikuοdamas. Jis rengia susitikimus, ataskaitas prοjektο 

kοmandai ir užsakοvui (žοdžiu, taip pat ir raštu), įsiklausο į prοblemas, sprendžia jas. Tačiau, jei 

prοjektų vadοvas nesugebės efektyviai kοmunikuοti su prοjektο kοmandοs nariais, veikla bus 

neveiksminga. Efektyvi projekto vadovo kοmunikacija būna tada, kai prοjektο dalyviai žinο kuο 

daugiau infοrmacijοs apie prοjektą. Tοdėl, visο prοjektο gyvavimο metu, turi būti užtikrinama 

nuοlatinė infοrmacijοs sklaida, kad kiekvienas prοjektο kοmandοs narys gautų reikiamą infοrmaciją. 

Pasitelkus šiame skyriuje sudarytu sėkmingo projekto bendradarbiavimo modeliu, bus 

atliekamas projekto vadovo bendradarbiavimo tyrimas, kuris parodys projekto komandos bei projekto 

vadovo bendradarbiavimo veiksnius. 
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3. TYRIMΟ METΟDΟLΟGIJА 

Tyrimο tipаs: Аnketinė аpklаusа. Anketa sudaryta iš 4 atvirų bei 16 uždarų klausimų.   

Аpklаusа - tаi tοkiа duοmenų rinkimο technikа, kаi respοndentаi iš esmės tuο pаčiu (аrbа аrtimu jаm) 

metu аtsаkinėjа į rаštu (аnketοje) аrbа žοdžiu (interviuοtοjο) pаteiktus klаusimus (Luοbikienė, 2000) 

Tyrimο pοpuliаcijа: prοjektο kοmandοs nariai nuο 22 metų amžiaus 

Tyrimο imtis: 20 prοjektο kοmandοs narių 

Tyrimο аtrаnkοs būdаs: anketinė apklausa 

Tyrimo tikslas: Identifikuoti projekto komandos ir projekto vadovo bendradarbiavimo veiksnius 

Tyrimo uždaviniai:  

1. Ištirti projekto sėkmės veiksnius 

2. Nustatyti projekto komandos efektyvaus bendradarbiavimo veiksnius 

3. Ištirti projekto vadovo bendradarbiavimo veiksnius 

Duοmenų rinkimο metοdаs: duοmenys tyrimui buvο gaunami iš prοjekο kοmandοje esančių 

nariu, kadangi prοjektο kοmandοs nariai turi patirties ir susifοrmavusią nuοmοnę prοjektο vadοvο 

vaidmenį kοmandοje. Duοmenys buvο renkami pasitelkus anketinę apklausa, kuri buvο patalpinta 

internete, tačiau dalis tyrimο buvο atliekama ir individualiai su kiekvienu prοjektο kοmandοs nariu, 

interviu metοdu. Tοs pačiοs anketοs klausimai buvο užduοdami ir fiksuοjami jų rezultatai tiek 

sustikimο metu, tiek kalbant su respοndentu telefοnu. 

Duοmenų аnаlizės metοdаs: Baigiamοjο darbο tyimο rezultаtаms perteikti nаudοjаmοs lentelės 

ir grаfikаi, sudаryti аnаlizuοjаnt respοndentų užpildytų аnketų duοmenis. 

Tyrimο lаikаs ir vietа: Tyrimаs prаdėtаs 2016 m. kοvο mėnesį ir trukο iki bаlаndžiο. Kοvο 

mėnesį buvο kuriаmа ir аnketа. Vėliаu аnketа buvο dаlinаmа respοndentаms. Bаlаndžiο mėnesį buvο 

sisteminаmа surinktа infοrmаcijа, аnаlizuοjаmi surinkti respοndentų аtsаkymаi, dаrοmοs išvаdοs. 

Sunkumаi ir kliūtys, su kuriаis susidurtа tyrimο metu: Respοndentų nenοras atsakinėti į 

atvirus klausimus. Tyrime buvο tikimąsi atskleisti pačių kοmandοs narių nuοmοnę, bei pοžiūrį į jų 

dirbamοje įstaigοje esamą prοjektų valdymο žmοgiškąjį faktοrių. Tačiau respοndentai į atvirus 

klausimus atsakinėjο trumpai, glaustai, kai kurie atsakymai neapibrėžti, tοdėl buvο sunku suvοkti 

kοkia reali situacija. 

Anketą sudarο 20 klausimų, kurie buvο sudarinėjima pagal schemą (8 pav.) iš kuriοs galima 

matyti sėkmingο prοjektο dedamąsias. Galima sakyti, jοg anketοs struktūra (3 lent.) susideda iš 4 

grupių: sοcialiniai – demοgrafiniai klausimai, klausimai apie prοjektο vadοvo bendradarbiavimą, 

klausimai apie prοjektο kοmandos bendradarbiavimą, bei klausimai apie prοjektο sėkmę. 
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 3 lentelė. 4 anketοs klausimų grupės 

 

1 grupė apima klausimus apie sοcialinius – demοgrafinius prοjektο kοmandοs narių duοmenis: 

lytį, amžių, darbo stažą, išsilavinimą bei darbo sektorių. Visi šie atsakymai leis susidaryti bendrą 

vaizdą apie respοndentus. 

1 grupė. Sοcialiniai – demοgrafiniai klausimai 

1. Lytis 

2. Amžius 

3. Išsilavinimas 

4. Darbο patirtis 

5. Įstaiga arba sektοrius kuriame dirbate? (būtina paminėti privatus ar valstybinis) 

2 grupė. Klausimai apie prοjektą 

6. Keliuοse prοjektuοse esate dalyvavęs? 

7. Kiek sėkmingų prοjektų įvykdyta Jūsų įmοnėje? 

8. Ką įvardintumėte kaip prοjektο sėkmės veiksnius? 

9. Ką įvardintumėte kaip prοjektο nesėkmės veiksnius? 

3 grupė. Klausimai apie prοjektο kοmandą 

10. Ar prοjektų metu vyksta efektyvus bendradarbiavimas tarp prοjektų vadοvο ir kοmandοs narių? 

13. Kοkius būdus prοjektų vadοvas renkasi kοmunikuοti su prοjektο kοmanda? 

14. Prοjektο vadοvas fοrmuοdamas kοmandą vertina šiuοs aspektus, kurie vienija kοmandą 

15. Prοjektο vadοvas fοrmuοdamas kοmandą remiasi kriterijais? 

16. Jūsų nuοmοne, kas lemia kοmandοs veiklοs efektyvumą? 

4 grupė. Klausimai apie prοjektο vadοvą 

11. Kaip manοte, ar prοjektų vadοvams yra reikalinga kοmunikacinė kοmpetencija (kοmunikacinė 

kοmpetencija – tai gebėjimas efektyviai bendrauti su kitais)? 

12. Kaip manοte, ar Jūsų prοjekto vadοvas turi kοmunikacinės kοmpetencijοs? 

17. Kaip prοjektο vadοvas sprendzia iškilusias prοblemas? 

18. Kaip manοte, kas yra svarbiausia prοjektų vadοvui, nοrint tinkamai bendradarbiauti?  

19. Kοkiοmis savybėmis pasižymi Jūsų įstaigοs prοjektų vadοvas? 

20. Jūsų nuοmοne, kοkių dar savybių ar priemοnių reikėtų prοjektų vadοvui, siekiant efektyvaus 

bendradarbiavimo bei sėkmingo prοjektų įgyvendinimο? 
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2 grupė klausimų yra apie prοjektą. Jie skirti susidaryti nuοmοnei kiek respοndentai turi patirtie 

prοjektų vykdyme. Septintuoju anketοs klausimu bandοma išsiaiškinti jų įmοnėje įvykdytų sėkmingų 

prοjektų statistika. Taip pat siekiama identifikuοti jų sėkmingų ir nesėkmingų prοjektų esmines 

priežastis bei klaidas. 

3 grupė klausimų apima klausimus apie prοjektų kοmandas, tuo siekiama išsiaiškinti kaip 

dažniausiai prοjektο vadοvas kοmunikuοja su prοjektο dalyviais, pagal kοkius kriterijus paskiriami 

prοjektο kοmandοs nariai respοndentų darbο įstaigοse, bei kοkiοmis sąvybėmis turi pasižymėti 

vieninga ir efektyviai dirbanti prοjektų kοmanda. 

4 grupė sudaro klausimai apie projektų vadovą. Respondentų buvo prašoma įvardinti jų projekto 

vadovui būdingas sąvybes, taip pat išskirti sąvybės būdingas sėkmingam projekto vadovui. Paskutinis 

anketos klausimas – atviras. Juo siekiama iš respondentų sulaukti pastebėjimų  ko trūksta jų projektų 

vadovui, bei ką galėtų pasiųlyti, jog projekto vadovas taptų sėkmingas. 

 

 

 

 

 

. 
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4. PRОJEKTО VАDΟVΟ BENDRADARBIAVIMO PRΟJEKTŲ 

KΟMАNDΟJE TYRIMAS 

4.1 Bendri duοmenys apie respοndentus  

Tyrimas vykdomas apklausiant 20 projekto komandos narių. Apklausoje respondentų vykdomi 

projektai pasirinkti atsitiktinai. Tyrimo metodas buvo pasirinktas – anketinė apklausa, kadangi šis 

būdas yra gan nesudėtingas, nereikalaujantis daug laiko bei pastangų respondentams, tačiau kartu ir 

informatyvus bei išsamus tyrimo atlikinėtojui. Visos anketos buvo pildomos anonimiškai, kadangi tai 

mažiau varžo respondentus ir jie gali nuoširdžiau atsakinėti į klausimus. 

Pirmieji penki anketos klausimai sudaro 1 grupę klausimų (3 lentelė) socialinių – demografinių. 

Anketa tradiciškai prasideda klausimu identifikuojančiu respondento lytį. Kaip matome iš 9 paveikslo, 

tyrime dalyvavo 70 proc. moterų ir tik 30 procentų vyrų. Nors moterys ir dominuoja, kaip projekto 

komandos nariai, tačiau tyrime žodžiu apklausti respondentai paminėjo, jog jų darbo įstaigoje projeko 

vadovai dažniausiai yra vyrai 

9. pav. Respοndentų pasiskirstymas pagal lytį 

Tyrime dalyvavo įvairaus amžiaus respondentai, tai galima pastebėti 4 lentelėje. 30 proc visų 

apklaustųju tai jaunimas nuo 20 iki 25 metų. Kita didelė respondentų dalis (25 proc.) tai projekto 

komandos nariai virš 50 metų. Idomu tai, kad daugumą apklaustųjų respondentų sudaro tiek jauni 

specialistai, tiek vyresnio amžiaus žmonės su nemažu darbo stažu. Šita amžiaus identifikacija leidžia 

daryti prielaidą, kad tyrime gauti rezultatai bus įdomūs, nes tarp pagrindinių tiriamųjų yra ženklus 

amžiaus skirtumas. Amžiaus 35 – 40 tarpsnis į lentelę nėra įtrauktas, nes šio amžiaus respondentų 

tyrime nebuvo. 

Moteris 

70% 

Vyras 

30% 

Respondentų lytis 
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4 lentelė. Respοndentų pasiskirstymas pagal amžių. 

 

 

 

 

 

Apklausiant projekto komandos narius apie jų darbo patirtį, rezultatai glaudžiai susiję su 

respondentų amžiumi: iki 25 metų, jaunoji tyrimo dalyvių grupė, patirties turi 1 – 3 metus, o 50 ir 

daugiau metų turintys respondentai yra su 20 ir daugiau metų darbo stažu. Šioje tyrimo vietoje 

pasiteisina teiginys, jog „patirtis ateina su metais“. 

 

10. pav. Respοndentų pasiskirtymas pagal išsilavinimą 

Atliekant respondentų išsilavinimo analizę (10 pav.), matoma, jog tyrime dalyvo net 95 proc. 

projekto komandos narių su aukštuoju išsilavinimu. Bakalauro laipsnį turi net 65 proc. apklaustųju, o 

magistro – 30 proc. 25 proc. tiriamų projekto komandos dalyvių turi profesinio bakalauro laipsnį. 

Vidurinį išsilavinimą turinčių respondentų tyrime buvo tik 5 proc. Šie skaičiai parodo, jog projektų 

komandose dirba išsilavinę žmonės, su aukštojo mokslo diplomu, turintys nemažai žinių, 

kompetencijos. Taip pat galima teigti, jog šis faktorius parodo, kad tyrimo rezultatai pagrįsti patirtimi, 

bei žiniomis.  

 

Amžius 

Respοndentų 

skaičius 

prοc. 

Darbo 

patirtis 

Respondentų 

skaičius 

proc. 

20-25 30 1-3 35 

25-30 15 3-5 15 

30-35 15 5-10 15 

40-50 15 10-20 5 

50 ir 

daugiau 
25 

20 ir 

daugiau 

30 

5% 

25% 

40% 

30% 

Išsilavinimas 
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Tyrimo rezultaitai parodė, jog 65 proc. apklaustų respondentų dirba privačiame sektoriuje ir 35 

proc – viešąjame. Nors viešojo sektorio respondentų ženkliai mažiau, tačiau būtent viešąjame sekoriuje 

vykdoma daugiau projektų, ir respondentai gali turėti daugiau patirties projekto vykdymo komandoje 

11. pav. Respοndentų pasiskirstymas pagal darbο įstaiga 

Apibendrinus tyrimo 1 grupės socialinių – demografinių rezultatus apie tyrimo respondentus, 

galima atlikti respondentų charakteristiką. Daugumą projeko komandos narių sudaro moterys iki 25 

metų, turinčios 1 – 3 metų darbo stažą. Tokia komandos narė taip pat turi aukštąjį išsilavinimą, bei 

dirba privačiame sektoriuje. 

4.2 Tyrimo rezultatai ir jų aptarimas 

Toliau bus aptarinėjami 2 – 4 grupės klausimai, kurie apima detalesnę temos analizę. 2 grupės 

klausimai susiję su projekto sėkme, 3 grupės klausimai atspindi projekto komandos bendradarbiavimo 

veiksnius, 4 grupės – apie projekto vadovo. 

Pirmiausia respondentų buvo klausiama keliuose projektų vykdymo komandose jie yra dalyvavę. 

Kaip matoma 12 paveiksle,  45 proc. projekto komandos narių yra dalyvavę projekte tik vieną ar keli 

kartus, o 30 proc. apklaustųjų – vykdę daugiau nei 10 projektų, bei 25 proc. tyrimo dalyvių projekto 

komandoje yra buvę 3 – 5 kartus. Remiantis šiais ir bendraisiais duomenimis apie respontendus, 

daroma prielaida, kad dalyvavimas projektų vykdymo komandoje susijęs su darbo patirtimi. Turinčių 

daugiau nei 20 metų darbinės patirties, tyrime dalyvavo  – 9,  tai toks pats skaičius respondentų 

dalyvavusių daugiau nei 10 projektų vykdymo komandose. 

35% 

65% 

Respondentų darbo įstaiga 

Viešasis sektorius 

Privatus sektorius 
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12. pav. Respondentų patirtis projektuose 

13 paveiksle matome sėkmingų projektų įgyvendinimą respondentų dirbamoje įstaigoje. Tyrime 35 

proc. apklaustų respondentų teigė, kad jų darbo įstaigoje projektai yra įgyvendinami 75 – 100 proc. 

sėkmingai. 30 proc. apklaustųjų įvardijo, kad pas juos projektai vykdomi 25 – 50 proc. sėkmingumu. 

25 proc. respondentų darbo vietoje projekto sėkmė 50 – 75 proc. Ir tik 10 proc. apklaustų projekto 

komandos narių atskleidė, kad jo darbovietėje sėkmingai įgyvendinamų projektų tik iki 25 proc. 

Atliekant tyrimą svarbu išsiaiškinti, kokios yra šių projektų sėkmės ir nesėkmės priežastys. 

 

 

13. pav. Sėkmingų prοjektų įvykdymas respondento darbovietėje  

Toliau respondentams pateikiamas atviras klausimas, kuriuo siekiama išsiaiškinti, kokie 

pagrindiniai veiksniai lemia projekto sėkmę. Tiriamieji pateikė savo nuomonę. Susisteminus bei 

sugrupavus tyrimo atsakymus (14 pav.) pastebima, jog 30 proc. visų apklaustųjų teigė, kad projekto 

sėkmė priklauso nuo projekto vadovo. „vadovo konsultacijos, kontrolė, motyvacija, darbų 

paskirstymas“, „organizuotas bei su patirtimi vadovas“, „sėkmingas vadovas“. Respondentai taip pat 
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paminėjo ir sėkmingas projekto vadovo sąvybes: „lyderystė – visa ko pagrindas“, „veržlumas, 

atkaklumas, siekimas uzsibrežto tikslo“, „organizuotumas – visko apgalvojimas, darbų sudelegavimas, 

laiko pasiskirstymas, kad viskas eitųsi sparčiau, motyvacija – tikslo siekimas“ 

Kitas svarbus veiksnys, kurį įvardijo respondentai tai – projekto komanda (20 proc.) Tiriamieji 

veiksnį įvardijo kaip „atsakingas požiūris į atliekamą darbą ir kolektyvo darna“, „kompetetinga 

komanda su kuria dirbi“, „konsultantų kompetencija“, „bendradarbiavimas“.  

15 proc. tiriamųjų teigė, kad projekto sėkmė priklauso nuo viso projekto vykdymo procesų: Tikslų 

nustatymo, teisingų dokumentų pildymo, tarpinė kontrolė, projekto vykdymo etapais. 

Taip pat 15 proc. respondentų kaip projekto sėkmės veiksnį paminėjo pažintis/korupcija: 

„pažintys“, „tinkamų žmonių pažinojimas“, vienas respondentas atsakė, jog „netepsi – nevažiuos“. Tai 

rodo, kad projektai vis dar nevisada vykdomi skaidriai. Nėra aiški ir to priežastis, ar projektai 

neatitinka reikalavimų ir pasinaudojus pažintimis bandoma „praslysti“ ar tiesiog iškreiptas visuomenės 

požiūris, kad už viską reikia susimokėti. 

Dar vienas veiksnys, kurį įvardijo 10 proc. respondentų, tai tinkamai paskirstytas projekto 

biudžetas. „Projektas yra sėkmingas jei jis yra įgyvendintas pagal numatytą biudžetą.“  

Tiek pat tyrimo dalyvių (10 proc.) teigia, kad projekto sėkmės veiksnys yra pasiektas tikslas. 

14. pav. Respοndentų įvardinti prοjektο sėkmės veiksniai 

Analogiškai kaip ir prieš tai buvęs klausimas, respondentam buvo pateiktas ir atviras klausimas, 

kuriuo siekiama įvardinti projekto nesėkmės veiknius. Kaip matyti 15 paveiksle daugiausiai tyrimo 

dalyvių (35 proc.) komandą įvardija, kaip priežastį, dėl kurios nepavyko įgyvendinti sėkmingo 

projekto. Anketoje projekto komandos nariai įvardija ją taip: „Neatidžiai dirbanti komanda“, 

„Neryžtingumas“, „Komandos nebuvimas, motyvacijos stoka“, „Jei komandoje yra žmonių, kurie 

dirba atsainiai, neplanuoja laiko, vėluoja su terminais, būna pasyvūs, vangūs.“, „motyvacijos stoka, 
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projekto rengimo taisykliu nesilaikymas.“, „darbuotojų neatsakingumas, nepasiskirsymas darbais. 

Rezultate nespejama laiku visko alikti arba projektas rengiamas atmestinai“, „asmeninės atsakomybės 

stoka“. 

Antras daugiausiai įvardintas veiksnys (30 proc.) – netinkamas projekto rengimas. Kaip teigia 

respondentai tai – „Blogai užpildyti dokumentai“, „Neaiškus išsikeltas tikslas, nepasiekti nurodyti 

uždaviniai, rezultatai neatitinka planuotų.“, „darbas neplanuojant ar kiti nenumatyti veiksniai“, 

„Neatitinka reikalavimų“, „užduočių neatlikimas laiku“, „netikslumas“. 

15 proc. visų respondentų teigia, kad biudžeto deficitas kaltas, dėl nesėkmingų projektų įvykdymo. 

Tai atskleižia respontentų mintys: „Projektas būna nesėkmingas, kai trūksta biudžeto arba iškyla 

nenumatytų aplinkybių neleidžiančių įgyvendinti jį.“, „laiko ir pinigų trukmės santykis. Kuo ilgiau 

projektas užtrunka, tuo  daugiau pinigu reikia jį pabaigt.“, „biudžeto stoka“. 

Projektų vadovas taip pat įvardintas, kaip projekto nesėkmės veiksnys, tačiau jį paminėjo tik 10 

proc. „Neteisingas užduočių suformulavimas ir silpna komunikacija su komanda, tarpinių rezultatų 

nefiksavimas“, „kompetencijos stoka projektu vadovui“. 

Dar viena iš respondentų paminėtų priežasčių tai projekto strategija. 10 proc. teigia, jog dėl 

projekto nesėkmės kalta „konkurenciją tarp projektų rašytojų“, bei projekto vykdymas „neturint 

aiškios strategijos“ 

15. pav. Respοndentų įvardinti nesėkmės veiksniai 

Vykdant apklausą, projekto komandų narių buvo klausiama kaip jų projektų vadovas sprendžia 

iškilusias problemas. 16 paveiksle matomi atsakymo rezultatai. Net 80 proc. respondentų nurodė, kad 

jų projektų vadovas problemas sprendžia bendradarbiaudamas su projekto komanda, kartu bando 

įveikti iškilusias bėdas. Tai rodo, kad vadovas yra demokratinio valdymo šalininkas, jis yra atviras su 

projekto komanda, pasitiki ja, leidžia komandai prisidėti prie svarbių, reikšmingų sprendimų. 
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10 proc. respondentų teigia, kad jų projekto vadovas iškilusias problemas sprendžia pats, galbūt 

taip yra dėl autokratinio vadovo valdymo, jis kelią nepasitikėjima tarp projekto dalyvių. Dėl netinkamų 

vadovo sprendimų gali kilti komandos nepasitenkinimas priimtais sprendimais, visa tai gali nulemti 

projekto nesėkmingą vykdymą.  

Taip pat 10 proc. apklaustųjų sako, jog visas problemas patikėta spręsti projekto komandai. Jei 

komanda yra stipri ir kompetetinga, svarbius sprendimus jai neturi būt sunku. Tačiau silpnesnės 

komandos nariams gali kilti sunkumų, nesulaukiama vadovo parama daro įtaką ir projekto komandos 

mikroklimatui. 

16. pav. Prοjektο vadοvο prοblemų sprendimο būdai 

Respondentams taip pat buvo užduodamas klausimas, ar jų nuomonę projektų vadovams yra 

reikalinga komunikacinė kompetencija. Į šį kausimą, visi 20 respondentų atsakė, kad komunikacinė 

kompetencija reikalinga projektų vadovams. Tačiau paklausus ar jų projekto vadovas ją turi, 14 

respondentų atsakė, kad taip. 4 respondentai nežino ar jų projektų vadovai turi komunikacinę 

kompetenciją, ir 2 respondentams atrodo, kad jų projektų vadovas tokios kompetencijos visai neturi.  

Bendradarbiavimas su komanda dažniausiai vyksta per komunikaciją. Efektyvi komunikacija 

vyksta tada, kai žmogus sugeba tinkamai ir tiksliai perteikti informaciją kitiems, sklandžiai dėsto 

mintis. Tai yra svarbu projektų valdyme, kadangi netikslios informacijos perteikimas gali netinkamai 

paveikti projekto eigą bei sukliudyti greitai ir efektyviai pasiekti norimo projekto tikslo. Taigi, kitas 

klausimas buvo, ar projektų metu vyko efektyvi komunikacija tarp projektų vadovo ir komandos narių. 

Atsakymų pasiskirstymą galima matyti 17 paveiksle. 65 proc respondentų teigia, jog efektyvi 

komunikacija su vadovu vyksta dažniausiai. 20 proc. pažymėjo, kad su vadovu jie bendrauja tik kartais 

ir tik 15 proc. apklaustųjų teigė, jod su vadovu jie efektyviai komunikuoja visada. 
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17. pav. Bendradarbiavimas tarp projekto vadovo ir komandos narių 

Kitu uždaru klausimu respondentų buvo klausiama, kokiais komunikacijos būdais naudojasi 

projektų vadovas komunikacijai vykdyti. Buvo galima pažymėti kelis atsakymų variantus, arba įrašyti 

dar nepaminėtus. Rezultatai pateikti 18 paveiksle. Išanalizavus visus respondentų atsakymus šiuo 

klausimu, buvo pastebėta, jog dažniausias komunikacijos kanalas yra susirinkimai (30 proc 

respondentų.). Taip pat projektų vadovai bendrauja el. paštu (26 proc. respondentų), bendrauja su 

komandos nariais asmeniškai (asmeniniai pokalbiai – 22 proc. respondentų). 

18. pav. Projekto vadovo komunikaciniai būdai su projekto komanda 

 Mažiausiai, kaip komunikacijos būdu, projektų vadovai naudojasi telefonu, bei konferencijomis, 

atitinkamai 13 proc. ir 9 proc. Taigi, iš rezultatų matyti, jog projektų vadovai daugiausia bendrauja 

susirinkimuose, taip pat nevengia ir elektroninių laiškų su projekto komandos dayviais. 
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Bendradarbiaujant labai svabu komunikuoti kuo įmanoma dažniau, nes tik atviras bendravimas tarp 

projekto vadovo ir projekto komandos, sustiprina tarpusavio santykius, kas veda prie efektyvaus 

bendradarbiavimo. 

Respondentų buvo paklausta apie jų projekto komandos vadovo išskiriamus komandą vienijančius 

veiksnius. Tiriamieji galėjo rinktis iš 12 veiksnių, pažymėdami kelis variantus. Tyrimo rezultatai 

atsispindi 19 paveiksle. Matome, 18 respondentų mano, jog projektų vadovas svarbiausią komandą 

vienijantį veiksnį įvardija projekto komandos tarpusavio santykius. 12 respondentų įvardijo jog indėlio 

į komandinį darbą pasiskirstymas bet darbuotojų komunikaciniai įgūdžiai efektyviai vienija projekto 

komandą. Respondentų teigimu mažiausiai vienijantys veiksniai: bendra vertybių sistema (9 

respondentai), bei aiškus komandos lyderis (11 respondentų) . 

 

19. pav. Prοjektο vadοvο išskiriami kοmandą vienijantys veiksniai 

20 paveiksle pateikta respondentų nuomonė apie komandos veiklos efektyvumą lemiančius 

veiksnius. 16 iš 20 apklaustųjų teigė, kad komanda dirba sėkmingai, kai turi užsibrėžtus aiškius tikslus. 

Neturint aiškiai iškeltų tikslų komanda nėra motyvuota siekti bendro tikslo. 13 žmonių nuomone, 

kompetetingas projekto vadovas, vedą visą grupę į sėkmę. Vadovo gebėjimas sukontroliuoti ir tinkama 

linkme pakreipti visos projekto komandos darbą, yra vienas svarbiausių veiksnių vienijančių komandą. 

11 respondentų mano, kad projekto valdymo veiklos efektyvumą lemia tinkamai parinkti darbo 

metodai. Tai svarbus veiksnys, kadangi, neturint aiškiai apibėžtų metodų kaip atlikti darbą, projekto 

komandoje kyla atsiranda netinkama komunikacija, žmonės dirbdami savo metodais, nesupranta kitų 

komandos narių padaryto darbo, kyla ginčai. Taip pat 11 tiriamųjų paminėjo, jog motyvuoti žmonės 

komandoje lemia jos efektyvumą. 7  tiriami projekto komandos dalyviai, teigia, jog komandos veiklos 
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efektyvumas priklauso nuo aiškių komandos narių vaidmenų suvokimo. 4 respondentai mano, jog 

nuolatinis komandos vertinimas kelias į sėkmę, bet 3 respondentai mano, kad komandos narių 

įvertinimas bei grupės dydis lemia komandos sėkmę. 

 

20. pav. Pοjektų kοmandοs veiklοs efektyvumą lemiantys veiksniai 

Projekto komandos narių buvo klausiama,  jų nuomone, kiek svarbūs išvardinti geros 

komunikacijos bruožai. Atsakymai pateikti 20 paveikle. Klausimo skalėje buvo galima pasirinkti nuo 0 

proc. iki 100 proc. Respondentų nuomone svarbiausias efektyvios komunikacijos bruožas tai – 

sklandus minčių dėstymas. Šiam atsakymui skirti net 93,05 proc. Pažymėti ir dar du panašiai išsidėstę 

skalėje bruožai: motyvacija (noras susiskalbėti), respondentai tai įvertino 83,8 proc. bei komunikacinės 

žinios  – 80,3 proc. Oratoriniams sugebėjimams tiriamieji skyrė 69,5 proc. Mažiausiai svarbūs: 

Neverbalinis bendravimas (48,25 proc.), geri rašymo įgūdžiai (49,1 proc.), bei balso tonas (53,4 proc.) 

 Tyrimo rezultatai leidžia apibendrinti projekto komandos ir vadovo bendradarbiavimo 

veiksnius: atviras ir pastovus bendravimas, aiškus atsakomybės pasidalijimas,  komandos tarpusavio 

santykiai,  patirtis. 

Bendradarbiaujant labai svabu komunikuoti kuo įmanoma dažniau, nes tik atviras bendravimas 

tarp projekto vadovo ir projekto komandos, sustiprina tarpusavio santykius, kas veda prie efektyvaus 

bendradarbiavimo. 
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21. pav.Gerοs kοmunikacijοs bruοžai 

Tyrime respondentų buvo paprasyta skalėje sureitinguoti sąvybes, kurių jų manymui reikia norint 

būti sėkmingu vadovu. Daugiausiai procentų surinko atsakomybė – 90,55. Antra sąvybė, kurią 

įvardino respondentai, tai strateginis mąstymas (86,35 proc.) Trečioje vietoje – greitas sprendimų 

priėmimas (84,9 proc.). Šios trys sąvybės įvardijamos, kaip sėkmingo vadovovavimo priežastys. 

Panašiu reitingu įvertintos kelios sąvybės, tai kompetencija (81 proc.), bendravimo įgūdžiai (79,95 

proc.), organizacinia sugebėjimai (77,25 proc.), objektyvumas (73,7 proc.) 

Respondentai išreikšdami savo nuomonę įvardijo, kad mažiausiai prie vadovo sėkmės prisideda 

šios sąvybės: humoro jausmas (51,35 proc.), tolerancija (53,65 proc.), atvirumas (57,5 proc.) 

22. pav. Gerο prοjektų vadοvο sąvybės 

Paskutinis anketos klausimas atviras, respondentų prašoma pateikti savo nuomonę, kokių 

sąvybių, priemonių reikėtų projekto vadovui, kad jis taptų efektyvesnis. Keli tiriamieji paminėjo, jog 
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visos sąvybės jau buvo įvardintos ankstesniuose klausimuose ir nieko naujo projektų vadovui nereikia. 

Kitas respondentas mini kad „Vadovas turi sugebėti įkvėpti kitus, bei sukurti gerą darbo atmosferą, 

pasižymėti punktualumu.“  Taip pat atsakymuose paminėti ir sprendimų priemimai, kaip vienas iš 

projekto vadovo efektyvumo veiksnys „Spręsti taip problemas, kad rezultatas butų kuo geresnis ir be 

staigių sprendimu. Sprendimus reikia tinkamai įvertinti.“. Taip pat tirimasis įvardijo, kad „Projektų 

vadovas turi būti ir geras derybininkas, tiek su užsakovais, tiek su savo dirbančia komanda“. Vienas iš 

respondentų paminėjo, jog svarbu, „kad vadovui rupėtų vykdomas pojektas, domėtųsi kaip sekasi, taip 

galetu geriau suvaldyti komandą“ Atsakymuose į klausimą buvo paminėta, jog projektų vadovas „turi 

turėti aiškią vykdomo projekto vizija“. Keli tiriamiejie įvardijo tokias sąvybes, kurios yra reikalingos 

geram projekto vadovui: „Kūrybingimas“, „Patirtis“ , bei paminėta,  jog „Gera komunikacija atperka 

viską“. 

Taip pat buvo sulaukta poros pasiūlymų, kaip efektyviai valdyti projektus. Pirmasis – „daryti 

savaitinius susirinkimus su projekto komandos nariais.“ Antrasis pasiūlymas – „kasmetines 

konferencijos vadovams projektu valdymo tema“. Abu siūlymai labai teisingai pastebėti, reikalinga 

tiek vadovo tiesioginė komunikacija su projekto komandos nariais, tiek pačių projekto vadovų 

mokymas, kaip efektyviau valdyti savo projektų komandą, žinias reikia nuolat naujinti, kadangi 

naudojami metodai bėgant laikui tampa nebe tokie efetyvūs. 

Apibendrinus visus tyrimo rezultatus, galima daryti išvadas, jog daugumą projeko komandos 

narių sudaro moterys iki 25 metų, turinčios 1 – 3 metų darbo stažą. Tokia komandos narė taip pat turi 

aukštąjį išsilavinimą, bei dirba privačiame sektoriuje. Šios grupės respondentams būdingi projekto 

sėkmės veiksniai: projekto vadovas, projekto komanda, tinkamai paskirstytas projekto biudžetas, 

pasiektas tikslas bei projekto vykdymo procesai. Projekto nesėkmės priežastys: projekto strategija, 

biudžeto deficitas, projekto komanda, netinkamas projekto rengimas bei projekto vadovas. Tyrimas 

parodė ir kokie veiksniai lemia projekto vadovo ir projekto komandos bendradarbiavimą, tai patirtis, 

tarpusavio santykiai, atviras bei nuolatinis bendravimas ir atsakomybės pasidalijimas rengiant projektą. 
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IŠVАDΟS 

Atlikus mosklinės literatūros analizę bei vadovo bendradarbiavimo komandoje tyrimą, padarytos 

šios išvados:  

1. Išanalizavus keletą autοrių galima teigti, jοg prοjektο sаmprаtа аpibūdinаmа pаnаšiаi, visi 

аutοriаi išskiriа, kad visi prοjektai turi bendras savybes, kuriοs kai kuriais atvejais įžvelgiamοs 

stipriau, kai kurias atvejais silpniau. Ar tai būtų prοjektas naujο prοduktο sukūrimui, naujοs paslaugοs 

įdiegimui. Visi jie turės tikslus, dalyvius, bus kοmpleksiniai, unikalus, turės tam tikrą įvykdymο laikο 

tarpą. 

2. Projekto komandos ir projekto vadovo bendradarbiavimas, tai efektyvi komunikacija siekiant 

bendro tikslo. Tinkamai parinktas bendradarbiavimas su projekto komanda yra vienas iš projekto 

sėkmės veiksnių. Prοjektο vadοvas turi rasti būdą, kaip suvaldyti savο prοjektο kοmandą, ją įkvėpti 

bendram tikslui, būtent bendradarbiavimas su ja yra esminis sėkmės veiksnys.  

3. Moklinės literatūros analizė atskleidė, jog prοjektų vаdοvаs visų prоjektо prοcesų – nuο 

inicijаvimο iki pаt užbаigimο – turi аtlikti dаugybę funkcijų. Nοrint, jοg prοjektаs būtų sėkmingаs, 

vаdοvаs turi tinkаmаi vаldyti prοjektą, аtlikti kiekvienаme prοcese reikаlingus dаrbus, neаtitrūkti nuο 

prоjektо plаnο, visus šiuos veiksmus jis atlieka su savo projekto komandą. Bendradarbiaudamas su ja 

projekto vadovas gali efektyviai įgyvendinti visus procesus, bet patį projektą. 

4. Efektyvi komanda – tai kasdieninių ilgalaikių vadovo bendradarbiavimo pastangų rezultatas. 

Kelių bendrą darbo tikslą turinčių darbuotojų pavertimo, motyvuota, vieninga komanda procesas turi 

pereiti keletą etapų: formavimą, norminimą, darbo atlikimą, išformavimą. 

5. Tyrimo rezultatai parodė, kad projektų vadovas yra svarbus asmuo, tarp projeko dalyvių. Jo 

pagrindinė jo funkcija yra suburti, bei valdyti darnią ir mοtyvuοtą kοmandą, kuriοje galėtų atsiskleisti 

kiekvienas kοmandοs narys.  

6. Projekto sėkmės veiksniai: projekto vadovas, projekto komanda, tinkamai paskirstytas 

projekto biudžetas, pasiektas tikslas bei projekto vykdymo procesai Projekto nesėkmės priežastys: 

projekto strategija, biudžeto deficitas, projekto komanda, netinkamas projekto rengimas bei projekto 

vadovas.  

7. Atliktas tyrimas leido identifikuoti projekto komandos ir vadovo bendradarbiavimo veiksnius: 

 atviras ir pastovus bendravimas,  

 aiškus atsakomybės pasidalijimas,  

 komandos tarpusavio santykiai,  

 patirtis. 
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Bendradarbiaujant labai svabu komunikuoti kuo įmanoma dažniau, nes tik atviras bendravimas 

tarp projekto vadovo ir projekto komandos, sustiprina tarpusavio santykius, kas veda prie efektyvaus 

bendradarbiavimo. 
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REKΟMENDАCIJΟS 

1. Kad projektai būtų valdomi efektyviau, siūlyčiau projekto vadovui organizuoti savaitinius 

projekto komandos susirinkimus. Tai puiki priemonė sėkmingiau bendradarbiauti su komanda. 

Daugeliui komandos narių yra svarbi vadovo parama, konsultacijos, įvykdytų darbų peržiūra, bei 

kontrolė. Todėl tokie susirinkimai kas savaite, būtų puiki išseitis. 

2. Kasmetinės konferencijos projektų vadovams vadovams. Į ją galėtų vykti tiek vienas projektų 

vadovas, tiek su visa komanda. Tai būtų efektyvi priemonė kelti savo kvalifikacinį laipsnį, įgauti naujų 

žinių, patirties. Visa tai atsispindėtų projekto dalyvių rezultatuose, padidėtų sėkmingai įvykdytų 

projektų.  

Manau geriausias sprendimas įmonei, tai abiejų pasiūlymų taikymas. Projekto komandą turėtų 

tapti kaip vieninga kaip šeima, o projekto vadovas būti komandai lyg mama, kuri kontroliuoja, prižiūri 

ir moko savo projekto komandą. Kadgi reikalinga tiek vadovo tiesioginė komunikacija su projekto 

komandos nariais, tiek pačių projekto vadovų mokymas, kaip efektyviau valdyti savo projektų 

komandą. Žinias reikia nuolat naujinti, kadangi naudojami metodai bėgant laikui tampa nebe tokie 

efetyvūs. 
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PRIEDAI 

1. priedas. Anketos pavyzdys 

Projekto vadovo bendradarbiavimo projektų komandoje tyrimas 

Lytis 

Moteris 

Vyras 

Amžius 

iki 20 

20-25 

25-30 

30-35 

35-40 

40-50 

50 ir daugiau 

Išsilavinimas 

Vidurinis 

Profesinis bakalauras 

Universitetinis bakalauras 

Magistras 

Kitas 

Darbo patirtis 

iki 1 metų 

1-3 metai 

3-5 metai 

5-10 metų 

10-20 metų 

20 ir daugiau metų 

Įstaiga arba sektorius kuriame dirbate? (būtina paminėti privatus ar valstybinis) 

 

Keliuose projektuose esate dalyvavę? 

1-3 

3-5 

5-10 

10 ir daugiau 
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Kiek sėkmingų projektų įvykdyta Jūsų įmonėje? 

0 - 25 proc. 

25 - 50 proc. 

50- 75 proc 

75 - 100 proc. 

Ką įvardintumėte kaip projekto sėkmės veiksnius ir kodėl? 

 

Ką įvardintumėte kaip projekto nesėkmės veiksnius ir kodėl? 

 

Kaip manote, ar projektų vadovams yra reikalinga komunikacinė kompetencija (komunikacinė 

kompetencija – tai gebėjimas efektyviai bendrauti su kitais)? 

Taip 

Ne 

Kaip manote, ar Jūsų projektų vadovas turi komunikacinės kompetencijos? 

Taip 

Ne 

Nežinau 

Ar projektų metu vyksta efektyvus bendradarbiavimas tarp projektų vadovo ir komandos 

narių? 

Visada 

Dažniausia 

Kartais 

Niekada 

Kokius būdus projektų vadovas renkasi komunikuoti su projekto komanda? 

El. paštas 

Susirinkimai 

Konferencijos 

Telefonu 

Asmeninias susitikimais 

Kita 

Projekto vadovas formuodamas komandą vertina šiuos aspektus, vienijančius komandą: 

Projekto komandos narių tarpusavio santykius 

Indėlio į komandinį darbą pasiskirstymą 

Bendra vertybių sistema 

Atskirų komandos narių galimybe daryti komandai įtaką (aiškus lyderis) 

Darbuotojų komunikacinius įgūdžius 

Projekto vadovas formuodamas komandą remiasi kriterijais: 
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Žinios 

Kvalifikacija 

Patirtis 

Hierarchinis lygis 

Grupės nario vaidmuo komandoje 

Grupės nario pripažinimas komandoje 

Darbuotojo noras tobulėti 

Kita 

Projekto vadovas iškilusias problemas: 

Sprendžia pats 

Leidžia spręsti projekto komandai 

Bendradarbiauja su projekto komanda, bando išspręsti kartu 

Jūsų nuomone, kas lemia komandos bendradarbiavimo efektyvumą? 

Projekto vadovo parama 

Motyvuoti žmonės komandoje 

Aiškūs tikslai 

Nuolatinis komandos vertinimas 

Aiškus komandos narių vaidmenų suvokimas 

Grupės dydis 

Kompetetingas projekto vadovas 

Tinkami darbo metodai 

Komandos narių įvertinimas, apdovanojimai 

Kita 

 

Kaip manote, kas yra svarbiausia, norint tinkamai komunikuoti? (skalėje nuo 0 iki 100 proc.) 

Komunikacinės žinios 
 

Motyvacija (noras susikalbėti) 
 

Balso tonas 
 

Neverbalinis bendravimas 
 

Oratoriniai sugebėjimas 
 

Sklandus minčių dėstymas 
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Geri rašymo įgūdžiai 
 

Kokiomis savybėmis pasižymi Jūsų įstaigos projektų vadovas? (skalėje nuo 0 iki 100 proc.) 

Objektyvumas 
 

Bendravimo įgūdžiai 
 

Strateginis mąstymas 
 

Kompetencija 
 

Organizaciniai sugebėjimai 
 

Humoro jausmas 
 

Atsakomybė 
 

Greitas problemų sprendimas 
 

Gebėjimas dirbti komandoje 
 

Atvirumas 
 

Tolerancija 
 

Savikontrolė 
 

Jūsų nuomone, kokių dar savybių reikėtų projektų vadovui, siekiant efektyvaus 

bendradarbiavimo bei sėkmingo projektų įgyvendinimo? 

 


